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UMISIOS ŽINIOS te LIETUVOS
t “Deutsche Zeitung iin Ost- 
įT (VI. 3) skelbia, kad vokie- 
fteismai “Ostlande” savo 
ėdimuose remiasi Vokietijos 
EYpač tenka atsiminti kad 
pro ūkio srityje” galioją nuo- 
įai, kuriais numatomos sun- 
Í bausmės, net iki mirties 
lines. Tatai “gyventojai tu- 
Jsiininti savo pačių intere- 
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t vokiečių reicho komisai as 
Bandė” išleido įsakymą, pa- 
|knrį draudžiama vokiečių ka | 
Ks'süitikti nakvynę ar išrvdo- 
DÜ kambarius bei butus, jeigu 
Enctun specialaus vokiečių 
tapniendanturos liudijimo. 
Btvįsus kariams išnuomotus 
mbaiius bei butus reikia pra- 
|ti iki š.m. liepos m. 15 d.
p “Deutsche Zeitung im Osi- ( 
|”(V1.1) rašo, kad vokiečių 
ubo tarnyba” (Arbeitsamt) 
pdėjusi organizuoti gudų jau- 
fcmenę. ši busianti įtraukta į 
Bijos atstatymo darbą. Vokie- 
į “darbo tarnyba” imsiantis 
Meti gudų jaunuomenę “ir pa- 
uilėžiuros srityje”.
B- Iš Berlyno pranešama, kad 
■cho ministerijos okupuotiems 
py kraštams įsakymų rinki
ne gegužės 28 d. esąs paskelb- 
Kakymas, pagal kurį visas 
KR, jos “sąjungininkų vaisty
ta korporacijų, sąjungų ir 
lokių susibuvimų judomas ir 
Būdomas turtas sudaro “ypa
po turto” (Sondervermogen) 
jisę. Įsakyme dar esą pasaky- 
Ikad yisas šis turtas esąs val- 
nías fideikomisariniai (treu- 
nderisch). Tais klausimais ga- 
finiti leidžiamos vykdomosios 
Ryklės.
rD. Z. imó.” (IV. 4), pa- 
Edama minėtą žinią, pastebi, 
■ “Ostlande” šis įsakymas 
Kuojas jau nuo pereitų metų 
Bens, taigi praktiškai jis jo- 
Iį pakeitimų neįnešus. Okupuo- 
Kytų kraštų ministerijos mi
nas įsakymas teikia ligšioli- 
il padėčiai “teisinį pagrindu”.
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Kada Alijantai Atidarys

LITVINOVAS GAL TARĖSI SU 
ROOSEVELTU DEL ATIDARYMO 

EUROPOJE ANTRO KARO FRONTO?
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Washington, D.C.— Preziden
tas Rooseveltas tarėsi Bąltuose 
Namuose su Maksimu Litvinovu, 
sovietų ambasadorių, veikiausia 
del atidarymo antro karo fronto 
Europoje, tuo laiku, kada yokie- 
čių_armijos veržiasi paimti Ros
tovą ir Stalingradą. Išeidamas 
ambasadorius laikraštininkams 
nieko nepasakė apie atidarymą 
anglų-amerikonų fronto Europo
je, ir teipogi Baltųjų Namų ofi
ciala! užtylėjo apie pasitarimus.

Tuoj aus po pasimatymu su so
vietų atstovu, prezidentas Roo
sevelt priėmė majorą generolą, 
Follett Bradley, kurs yra ko- 
mandierius generolas Pirmosios 
Armijos Oro Jėgos, kuris tiki
masi bus pasiustas su misijos 
reikalais į Rusiją. Generolas at
liks Rusų-Amerikonų misiją, ku
ri bus militariško pobūdžio. Ge
nerolas taipgi atsisakė kalbėti 
apie savo pasitarimus su Roose- 
veltu.
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iltinė Skina Pažangius 
Lietuvius - Inteligentus 
Gauta žinių, kad Kaune, Sa- 
grpinės Pagalbos ligoninėje, 
Iželio 6 d. mirė Kaišiadorių 
pkupas J. Kukta. Be to, mi
nts. pulk. Antanas Krikščiu- 
įs, buv. žemės ūkio ministerio 
p J. Krikščiūno brolis.
[Apie a.a. Jono Vileišio mirtį 
Eo “Kauener Zeitung” (VI. 4) 
Bkraštis sako, kad gedulo iškil- 
Įs buvo suruoštos Vytauto Di- 
Bojo Muziejuje Kaune, kur 
Monies karstas buvo pašarvo
ti. Su ilgamečiu savo burmis- 
ni atsisveikinti atėjo didelės 
įuniečių minios. Atsisveikini- 
10 kalbas Muziejuje pasakė 
huno burmistras S. Kenstavi- 
hs ir buvęs Respublikos Pre
latas Dr. K. Grinius. Abu 
Bbetojai pabrėžė velionies bu- 
b taurumą ii’ jo didelius nuo- 
|lnus. Jie taip pat prisiminė J. 
Beišio kančias, iškentėtas nuo 
blševikų, kurie išvežė Sibiran 
įveik visus velionies gimines.
Bš Karo Muziejaus velionies 
Irstąs buvo nuneštas į Kauno 
pkikatedrą, kur atlaikytos baž- 
Brtinês apeigos. Iš čia velionies 
Estas išvežtas į Vilnių.
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Apie prof. dr. Vlado Kuzmos 
mirtį “Kauener Zeitung” rašo: 
Užvakar (VI. 8) Kaune mirė, 
eidamas 50 metus amžiaus, toli 
už Lietuvos ribų pagarsėjęs chi
rurgas prof. dr. Vladas Kuzma. 
Prof. Kuzma, mediciną studija
vęs Tartu, o doktoratą įgijęs 
Kaune, buvo plačiai išpopularė- 
jęs ne tik dėl sayo didelio chi
rurginio sugebėjimo, bet ir dėl 
savo socialinio jausmo. Jo pa
skelbtų mokslinių darbų skai
čius yra gausus. Jo veikalas 
“Apie laisvą transplantaciją” 
vokiečių mokslo sluoksniuose su
silaukė gyvo atgarsio, o jo re
feratai tarptautiniuose kongre
suose visada rasdavo didelį už
sienio specialistų susidomėjimą. 
Mirtis prof. V. Kuzmą užtilto jo 
veikimo vietoje, kai jis universi
teto klinikose lankę ligonių kam
barius. Velionis palaidotas bir
želio 10 d. po pamaldų Įgulos 
bažnyčioje.

12,000,000 SVETIMKALBIŲ 
GAUS LAPELIUS APIE KARO BONUS

[Iždo Departamento Karo 
iupymo štabas platina la
kius, atspausdintus dvide- 
Bits dviejose įvairiose kal
ėse, apie Iždo Karo Taupy- 
p Programą, idant 12,000,- 
¡00 svetimkalbių laikraščių 
r leidinių skaitytojai Jung- 
hėse Valstijose butų suįdo- 
fcti.
¡Lapeliai, atspausdinti rau
nu ir mėlynu rašalu ant 
teito popiero, su gražiais 
teveikslais išaiškina papras- 
m'e kalboje tikslus ir reika- 
Bgumą del Karo Bonų va
tus ir kokią naudą turi tie, 
prie perka be perstojimo 
Bs savaitę - per algų taupy
to planą, grupės agentus ar 
Bmeniškus prižadus. Lape
li pasako apie laisves del 
Birių Jungtinės Valstijos

kovoja ir išaiškina kad šitas 
karas yra del visų laisvę my
linčių žmonių gyvybės ir 
saugumo. Del šio karo lai
mėjimo, reikės išleisti labai 
daug pinigų. Gjryni pinigai, 
kuriuos Jungtinu Valstijų 
ištikimi žmonės - kilę iš visų 
tautų - įdės į šiuos bonus pa
dės ginklus ir amunicijas į 
rankas vyrų,kurie kovoja.To 
kis pinigų patalpinimas teip- 
gi pagelbės vyriausybei 
voti prieš pinigų vertės 
puolimą.

Lapelio užpakaly yra 
aiškinta Iždo planas del
nigų patalpinimo į Karo Bo
nus, E Serijos, su nuošim
čiais 2.9 jeigu bus laikomi 
virš dešimts metų. Teipgi 
yra blanka del užsakymo bo- 
nų tiesiog iš Iždo Departa
mento.
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Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS. LIEPOS (JULY) 25-tą, 1942 M. Kaina 5 centai vol. xxm

Antra Karo Frontą?
matematiškų problemų, kurių iš
rišimas ne visuomet patogus. Jei 
jau rusus klups japonai iš užpa
kalio nuo Vladivostoko ir čia vo
kiečiai prasilauš per Rostovo ir 
Stalingrado linijas, tai kuomet 
antrojo fronto atidarymas pasi
darys neiš vengtinu. Tačiau gal 
jau ir dabar križis artėja, del an
tro fronto atidarymo, nes jeigu 
vokiečiams pasisektų galutinai 
palaužti Raudonoji armija, tai ir 
antram frontui tektų dar smar
kiai pasigrumti su naciais, nes 
jie dar jaučiasi “Pasaulio Val
donais?’

Maskva.— Sovietų Rusija jau 
šiandien pati pripažysta savo 
silpnybes ir negalėjimą prieš 
vokiečius atsispirti Rostovo ir 
Stalingrado linkmėje. Daugiau
siai vokiečių linijas retina Ame
rikos sunkios išdirbystės bom- 
beriai. Rusai vieni nesitiki iš
laikyti turtingus Kaukazo alie
jaus šaltinius nuo nacių ir todėl 
kviečia savo talkininkių-Anglus 
su Amerikonais del atidarymo 
antrojo karo fronto Europoje. 
Bet pasitarimai kaslink atidary
mo antrojo fronto eina prie už
darytų durų.

Mat, atidarymas antrojo fron
to nėra taip jau lengvas dalykas, 
jis turi daug painių militariai,

Springfield, Illinois, liepos 22. — Gubernatorius 
Dwight H. Green, savo išleistoje proklamacijoje, paskelbė 
šį sekmadienį, liepos 25-tą “Lietuvos Respublikos Diena” 
ir įsakė ją pildyti tos Valstijos piliečiams. Proklamacija 
skamba sekančiai:

“Lietuvos Respublika buvo kaipo viena iš Europinio 
karo aukų, ši narsi maža šalelė dabar tunoja po militariš-

Jungtinês Valstijos įteikė į kos diktatūros priespauda, bet tūkstančiai čiagimusių lie- 
kelis pasiųlymus Višy vy- į tuviškos kilmės ir naturalizuotų Amerikos piliečių tiki, 
riausybei del prancūzų lai-i kad netrukus Lietuvos Respublika buš atsteigta savose ri- 
vų, bet Višy užprotestavo. 
Prezidentas Rooseveltas pa- 
siųlė perkelti į Amerikos ar 
kur nors į neutrališką prie
plauką iki po karo.

Administratorius Leon Hender
son pranešė, kad bus visur mė
sos stoka per mėnesį ar šešias 
savaites, gi paskui į rudenį vėl 
bus užtektinai. Viena priežas
tis yra del Kainų Administraci
jos (OPA) .ginčių su žemdirby
stės Departamentu kaslink nus
tatymo aukščiausias kainas už 
gyvus galvijus ir bekonus. Kita 
priežastis yra, kad daug mėsos 
buvo reikalaujama del ginkluotų 
jėgų ir pasiuntimui į užsienį.Hen

MĖSOS STOKA BUS PER 
KETURIAS IKI ŠE SIU SAVAIČIŲ ~ 

Washington, D.C. — Kainųderson patarė gyventojams pirk
ti mėsą su atsargumu, taupiai ir 
kuo mažiausia galima per sekan
čias šešias savaites.

Labai daug mažesnių mėsos 
sandelių yra pavojuje ir negalės 
atsilaikyti ilgiau 30 dienų, nes 
neturės ką parduoti, šie mažes
nieji sandėliai išdalina krautu
vininkams apie pusę visų mėsos 
produktų. Vyriausybė turės ką 
nors greitai daryti, idant žmo
nėms butų daugiau mėsos ir i- 
dant didelės kompanijos neturė
tų monopolį.

BUS UŽTEKTINAI NAUJŲ PADANGŲ
1943 METAIS

Washington, D.C. Pramo
nes Sekretorius Jesse Jones 
pasakė Senato Banko ir Ap
yvartos Komitetui, kad 1942 
ir 1943 metais bus pagamin
ta užtektinai gurno del šalies 
ginkluotų jėgų ir karo dar

bininkų, bet niekas neturėtų 
bereikalingai naudoti savo 
automobilį. Nesenai vadi
nama Flexon, išvystyta iš 
aliejaus per New Jersey 
Standard aliejaus kompani
ją

SUTAUPYKITE TAUKUS IR BUS KARŠTA DEL AŠIES
_ Kiekviena šeimininkė gali būti geras kareivis naminiame fronte, kaip šioji jaunoji moteris kai

rėje, sutaupiau t taukus nuo mėsos, kurie gali bti ti padaryti į nitroglyceriną susprogdint ašį. Tau
kai turi būti atskiesti per koštuvą į skardinę ir paskui reikia perduoti vietiniam krautuvės savi- 

i ninkui. Jisai paskui perduos fabrikui kurs pagamina kulkas kaip tos dešinėje.

ILL. VALSTIJOS GUB. DWIGHT H. GREEN 
REMIA LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

REIKALUS

bose tarpe pasauly gyvuojančių nepriklausomų tautų.
“Liepos 25-tą dieną sukanka 20-metines sukaktuvės 

nuo Suvienytų Amerikos Valstijų pripažinimo ir paskel
bimo Lietuva nepriklausoma valstybe, ii’ pasinaudodami 
tąja proga Chicagos Lietuviai švęs viršminčtoje dienoje. 
Tose iškilmėse bus rengiamos praktiškos demonstracijos, 
rodančios Amerikos piliečių — lietuvių lojališkumą Ame
rikai. Marquette Srities Civili® Gynimosi Raštinė ko
operuoja tame plañe. ,

“Tas didelės vertės parengimas užsipelno pilną savi
garbos pripažinimą ii* reklamą.

“Dabar ir taip toliau, Aš, Dwight H. Green, Illinojaus 
Valstijos gubernatorius, šiuomi skelbiu šį sekmadienį, 
Liepos 25-tą, šių metų, Lietuvos Respublikos Diena, ir 
įsakau vykdinti tą šventę įvairiuose grupių, organizacijų 
ir pavienių parengimuose.”

Amerikos Lietuviai turi už prievolių sveikinti tokį kul
tūrišką ir ideališką Gub. Green pasielgimą, už lietuvių 
garbės kilimą. Tas parodo, kad lietuviai, gyvenanti Ame
rikoje nėra vieni, kad jie turi gerų draugų visur. Užtaigi 
ir mes lietuviai privalome išreikšti savo dėkingumą tiems 
aukštų idealų Amerikos pionieriams savo Amerikos pa- 
trijotizmo obalsiu:

Tegyvuoaj S. A. V. Demokr atinė Respublika, po ku
rios vėliava visos pavergtos tautos randa sau užuojautą!

AR ANGLAI PARDAVĖ PABALTIJOS 
VALSTYBES RUSAMS?

Iš vokiečių laikraščių, leidžia
mų Lietuvoje ir kitose Pabaltijo 
valstybėse, matyti, kad vokiečių

propaganda plačiai naudoja bri
tų susitarimų su bolševikais sa
vo tikslams, šis susitarimas pa
teikiamas lietuvių tautai kaipo 
įrodymas, kad anglai esą “par
davę Pabaltijį Sovietų Rusijai”. 
Iš to vokiečių propaganda daro 
sayo išvadas ir stengiasi pa
naudoti savo tikslui kiekvieno 
lietuvio sąmonėje giliai įsišak- 
nėjusį bekompi’omisinį priešbol- 
ševikinį nusistatymą. Negalint 
patirti visoje platumoje, kad su 
Molotovu Londone tikrai sutar
ta, nes laikraščiams leidžiama 
spausdinti tik vokiečių teikiamą 
informaciją, lietuvių tautos pa
dėtis yra be galo sunki. Viena 
betgi aiškų, kad bet koks mask- 
viškas bolševizmas, ar tai tas, 
kurį lietuyių tauta patyrė per 
vienerių metų raudonosios armi
jos okupaciją, ar tai pridengtas 
— Lietuvai nėra priimtinas. Lie
tuvių tauta kratosi bet kurios 
svetimos neprašytos globos.

Londonas.— Anglų vyriausy
be tyli apie atidarymą antro an- 
glų-amenkonų karo fronto Eu
ropoje ir dargi atsisako kalbėti 
apie šį klausymą su laikraštinin
kais.

Liet. Vyčių 116 kp. rengia šo
kius liepos 29-tą, nuo 8-tos iki 

i-Į 12-tos yal. nakties, Cocoanut 
i- Grove, prie Quinsigamond ežero, 

I Worcestery,
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Įuetuviai Amerikoj) Announcers Donate Blood

WATERBURY, CONN.
PAGERBĖ IGNĄ IR 
PONIĄ RAKAUSKUS 
Artimųjų draugų butelis 

susitarę susirinko pas Igną 
ir ponią Rakauskus, musų 
vietinės Brooklyn kepyklos 
savininkus, gerai žinomus 
per ilgus metus. Grupė tik
rai nustebino ponus Rakau
skus ir be to suruošė bankie- 
tą jų gėlyne, antrą vai. po- 
pietų, taipgi programą laike 
kurios buvo išreikšta linkė
jimai ir sveikinimai jubilie- 
jantams. Ponas Pranas ir 
ponia Baniai buvo viso pa
rengimo parūpinto jai bei ve
dėjai, gi ponia Banienė įtei
kė garbės svečiams piniginę 
dovaną su atatinkamais pas
veikinimais, jų 27 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktu
vių proga. •

Dr. M.J. Colney buvo iškil
mių vedėjas. Ponia Anelė 
Konopkienė ir panelė Ona 
Stulginskaitė dainavo laike 
programos, Sekantieji kal
bėjo: Adolfas Staskevičius, 
Pranas Banis, Juozas Liut
kevičius, Ponia V. Šukaitie- 
nė, Pranas Karvelis, Vincas 
Ručinskas, Enrikas Con- 
gorff, Tamas Cummings, 
Antanas Aleksaitis, Ponia 
P. Banienė, ponas Ignas ir 
ponia Rakauskai.

Sekantieji Waterburio lie
tuviai dalyvavo šiame pa
gerbime: ponas Pranas ii’ 
ponia Baniai, ponas Adolfas 
ir ponia Staskevičiai, ponas 
Juozas ir ponia Liutkevičiai, 
ponas Jonas ir ponia Lau- 

< rėčkai, ponas Vincas ir po
nia šukaičiai, ponas Pranas 
ir ponia Karveliai, ponas 
Tarnas ir ponia Cummings, 
ponas Enrikas ir ponia Cos- 
gorff, Dr. ir ponia M.J. Col
ney, p. Jokūbas ir ponia 
Trečiokai, ponas Ignas ir 
ponia Rakauskai, ponas Pra
nas ir ponia Boguskai, Su- 
zana Liutkevičiutė, Darata 
Staskevičiūtė, Ona Stulgin
skaitė, Ona Marcinienė, An
tanas Aleksaitis, A. Laniau- 
skas, Povilas Rosemeskis, 
Jurgis Gataneskas, Vincas 
Ručinskas.

Visiem svečiam patiko su
ruošta vakarienė iš lauke iš
keptų dešraičių ir kavos, 6:,

30 valandą vakare. Šioji 
diena pasiliks visų dalyvių 
ir jubiliejantų atminty per 
ilgą laiką. Svečias

AMER. LIETUVIO 
SKAITYTOJŲ

ŽINIAI
čia talpinant tų Amerikos 

Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
beplatindami S. V. Bonų ti- 
kietukus.

štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda
mi del savosios spaudos pa
laikymo, pasiuntė pinigus už 
išplatintus įžangos tikietu- 
kus:
J. Lukais, Watervliet, N. Y. ---------  $2.00
G. Kanter, Buffalo, N. Y. ---------------  1.00
J. KučLirskas, Iv bu esto n, Pn. ---------  1.00
J. Bachuuas, (Tabor Farm) ------------ 1.00

Sodus, Mieli Ignu,
F. Pūkas, Phlla., Pi». ----------------------- 1.00
F. Marmakas, Nashua, Moli t aun   1.00
V. žuknltla, Prov. It. I. -------------------  1.00
J. M. S Ii ai tania, Chicago, UI. ______ 1.00
M. Swlklas, Pawtucket, B. I. _____ 1.30
M. Svlkllutč, Pawtucket, It. I. _____ 1.30
J. Akelcvlch, Harrison, N. J. _____ 1.00
J. Leonavičius, Port Chester, N. Y. 1.00 
J. Petkevičius, Iluflson, Mass. _____ 1.00
Dr. J. N. Coloncy, Waterbury,Conn. 1.00
G. SilaLkls, Rochester, N. Y. ______ 1.00
P. Narljauskns, New Britain, Conn. 1.00
F. Makslxnovlcx, Utica, N. Y. _____ 1.00
G. Z<1 an is, New Britain, Conn. _____ 1.00
S. Bartkevičius, Milford, Mass. __ 1.00 
A. Pilvelis, New Haven, Conn. ___  1.00
D. Antanavičius, Worcester, Mass. 1.00 
V. Zinkevičius, Montello, Mass. __  1.00
I. Urbanavičius, Wilkes-Barre, Pa. 1.00

RADIO PRANEŠĖJAI AUKOJA SAVO KRAUJO
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* Neminėdamas 
etino lenkų kove 
ugelio šalių, —- 
jėgų sudėtį, — 
ktį prieš kauty 
¡pasekmėje pral

Betgi skaityt

Henry Archacki, 
pwy Swiat” Ang 
w York, N. Y.
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I
i Lietuviai, lygi; 
10 m. liepos 15 d 
nberg - Ludwig 
u kautynių eigą, 
ūdą musų dvieji 
įsą prieš neteisi] 
įraste pasirodė 
įsai paskelbti šį 

Leisk man pa

ATNEŠKITE AR PASIŲSKITE
Aštuoniolika Raudonojo Kryžiaus skyriai kolektuoja kraują 

ginkluotoms jėgoms. Viršuj yra keturi Columbia Transliuotojų 
sistemos jvairių svetimų kalbų pranešėjai, kurie aukoja savo 
krauja New Yorko skyriuj. Jie yra Serge Zibell, lítalas, ant sta
lo ; Rosemary Barck, suomė; Manuel Botero, kolumbietis; ir Geor
ges Duthuit, prancūzas. Gailestingoji sesutė yra panelė Sylvia

_- - į liepos 10 d. suSavo Senus Rekora
Visais reikalais kreipkitės: 

— Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon St., Worcester, 
Mass.

Amerikos Lietuvio admi
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan
gas praplatinime įžangos 
Piknikan tikietukų su ski
riamomis 4-rių S. V. Bonų 
§100.00 vertes dovanomis, 
kurios eis del S. V. Karo 
laimėjimo ir del palaikymo 
savosios spaudos.

Tie musų skaitytojai, ku
rie daugiausiai išplatys į- 
žangos tikietukų, gaus 3 
ypatos tris atitinkamas do
vanas už jų pasidarbavimą 
viršminėtam tikslui.

Amerikos Lietuvio Pikni
kas įvyks Darbo Dienoje 
(Labor’ Day) pirmadieny, 
Rugsėjo (Sept.) 7-tą 1942 
m., Jurgio Babrausko Pavi- 
lijone, Leicester, Mass. Ten 
kur pereitais metais buvo.

I DIDYSIS I 
¡SAPNININKAS! • • 
$ Trečia Padidinta Laida •
• APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA •
• DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ? - S

• Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- •
• tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos • 
! Spalvos, Išmintingasis Selemonas s u J
• paveikslu ir ateities atspėjimo nume- •
: riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug : 
S kitų patarimų. !

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių •

: Kaina $1.00 su prisiuntimu :
J Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: J 
J AMERIKOS LIETUVIS : 
t 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. !

WATERBURY, CONN.
ŽINUTĖS

Ponas Jokūbas ir ponia 
Trečiokai susikvietė ir pri
ėmė apie 100 savo artimųjų 
draugų vieną vakarą, savo 
gėlyne, prie namų. Šiomis 
dienomis ponai Trečiokai iš
vyko praleisti atostogas per 
vieną savaitę.* ♦ ♦

Waterburio Lietuvių Ap- 
ginimo Taryba vėl paaukavo 
$100.00 Raudonojo Kryžiaus 
Karo fondui.

* * *
Sekantieji Waterburio lie

tuviai atostogauja per sa
vaitę laiko: ponas Antanas 
ir ponia Kisoniai, Adolfas ir 
ponia Ambrosaičiai, ponia 
Marijona Durnas, ponia M. 
Colney, Albertas ir ponia 
Čepurnai, Milford, Conn.

GARDNER, MASS.
PASIMIRĖ MAGDALENA PE- 
TRUKEVTCIUTÉ - MILAŠIENĖ

Liepos 9 d., kaip pusė po ke
turių ryte, pasimirė Magdalena 
Milašianė, žmona velionio Vinco 
Milašiaus, jau išgyvenus virš 
74-rius metus amžiaus. Velionė 
visados buvo labai tykaus budo, 
gera katalikė ir gera duktė savo 
tautos. Liepos 11 buvo nulydėta 
airių bažnyčion, kur atlaikyta 
mišios ir palaidota airių šv. Jo
no kapinėse, šeimos nuosavam 
kampely. Apart gelių, draugiš
ko patarnavimo, aukų dar noriu 
priminti, kad Chaplain Rev. Fa
ther Barry iš Camp Niantic, 
Conn., atsikėlęs anksti rytą at
vyko ant velionės šermenų ir da
lyvavo su vietiniu airiu kunigu 
ant kapinių, nors lietus ir labai 
lijo, bet jis atidavė savo užuo
jautą broliui karininkui jo nelai
mės valandoje, šeimos padėka- 
vonės žodžiais reiškia savo jaus
mus visiems tiems, kurie nors 
kaip prisidėjo prie palengvinimo 
taip apsunkintos nelaimės.

Velionė gimė Kalvarijos mies
te, Suvalkų rėdyboj. 1901- 
mais metais velionė atkeliavi iš 
Lietuvos į Plymouth, Penn. Iš
gyvenus tenai porą metų, gyve
no trumpą laiką New York val
stijoj, bet per pastaruosius 24 
metus išgyveno šiam miestely, 
išauklėdama taip pavyzdingai 
savo šeimelę.

Velionė paliko labai dideliame 
nuliudime dvi dukteris Magde- 
lena Aukštikalniene, žinomo lie
tuvybės veikėjo P. Aukštikalnio 
žmoną ir Ona Jasinskienę; tris 
sūnūs: Feliksą, Antaną ir Stasį. 
Stasys buvo už valstijos polic- 
iifinką, Atholes barakuose pirm

įstojimo į kariuomenę. Dabar 
jis randasi už pirmą karininką 
Camp Niantic, militariškos po
licijos šeštame skyriuje.

Seneliai-senelėsz vienas po ki
to mus apleidžia, tie tikri lie
tuvių tautos darbininkai išeivių 
kolionijose, aukso spinduliai 
tautiškos kultūros auginime, pa
lengva skiriasi su mumis. O mes 
tik galime palinkėt jiems, kad ši 
nors svetima žemelė butų leng- 

del paskutinės prieglaudos.
P.G.A.

va

KINGSTON, PA.

i • t • i i- z. v i p» mnet meistrišk
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MIRĖ ELENA KUČINS- 
K1ENĖ

Elena Kučinskienė, gerai 
žinomo Jono Kučinsko, vie
tinio kriaučiaus žmona, mi
rė birželio 25-tą dieną, po il
gos ir sunkios ligos. Velionė 
atvyko iš Lietuvos prieš 45 
metus ir paėjo iš Kalesninkų 
kaimo, Simno parapijos, po 
tėvais Lukosevičiutė. Ji pa
liko giliame nuliudime savo 
vyrą Joną Kučinską ir vai
kus: Eleną Kavaleski, Marę 
ir Salomę namie; Genovai
tę R. N. — slaugė, New Yor
ke; Albertą, Linden, N. J.; 
Joną ir Bronių, Kingstone; 
Edvardą, mekaniką, dirban
tį valdžios darbą, Panama 
Kanalo zonoje; Ernestą, J. 
V.Armijos Teknikos seržan-' 
tą, Homestead Field; 
nardą, T"
School studentą ir keturis 
anūkėlius. Velionė priklausė 
prie L. R. K. S. A. 34-tos 
kuopos.

Laidotuvės įvyko birželio 
29-tą, su Šv. iškilmingomis 
Mišiomis iš Šv. Marijos lie
tuvių bažnyčios. Gausingo

užmokėsime Jums

PO 1® UŽ KIEKVIENĄ HI
Perkant naujus rekordus, duosime 

ditą už atneštus a r prisiųstus sens 
kordus.

Nelaukite Ilgai, Nes Pasiųlymol Įaiantuiom 
Apribotas. Atsilankykit Paklausyti 
jų Rekordų Muzikos 
ir Polkų.

AMERIKOS
14 Vernon St.

LIETUVIS
Worcester,'

I Tamsta niel 
intėlis vadas k 
ebuvo vyriąusic 
g Ar tamsta :

būrio parapijiečių, draugų, 
giminių ir kaimynų palydė
ta į šv. Marijos kapinyną, 
Pringle Boro, Pa. Karstą 
nešė penki sūnus ir žentas. 
A. a. Elena Kučinskienė bu
vo gera ištikima motina, iš
auklėjusi gražią skaitlingą 
šeimą. Ji visur ir visados bu
vo duosni ir visiems gailes
tinga, gera lietuvaitė ir gi
liai religinga moteriškė.

giau surinkti doleriu, 
išpuošus kareivių OT 
vice” vėliavą šv. Kart 
r api jos bažnyčios 
Tam reikalui, šv. Van»1 
ja iš kasos aukojo, R| 
mės, kad visi atjaus R 
kilniam reikalui, part 
karius. Visi rodys 
ranką del puikesnio W 
Kurie kariai pareis rt 
tikrai džiaugsis wrt 
žu žavėjantį vaizí 1 
garbei. Tai bus visiems»! 
riečiams garbė.

PHILADELPHIA, PA.
VĖLIAVA KARIŲ PAGARBAI 

. Išėjusių į kariuomenę yra šv. 
k60“ Kazimiero parapijos jaunuome- 

Kingston H i g h I nės 109 kariai. Parapijos vadai 
urlani-a ~ dvasiškija ir parapijiečiai

pradėjo rūpintis apie įsteigimą 
prie bažnyčios priešaky, lauko 
pusėje, išėjusiems kareiviams 
pagarbai Karo Tarnybos vėlia
vą su 109 žvaigždėmis ir iš ša
lių dvi Amerikos žvaigždėtas 
yėliavas. Tokiam prakilniam su
manymui visi pritaria ir deda 
pastangas kad tinkamai paruošti 
vėliavą kuri butų publikos aky
se — matoma visiems. Visa pa
rapija pasiryžius, ir jau ren
kami iš parapijiečių doleriai — 
pagal išgalę aukaujami del 
“Service” Vėliavos ir dviejų 
Amerikos žvaigždėtų vėliavų. 
Buvo daroma, išeinant iš bažny
čios, rinkliava kuriai sodalietės 
pasidarbavo, bet pasirodė kad 
tos rinkliavos dar neužtenka. 
Taigi, ateinantį sekmadienį, lie
pos 26-tą d., dar bus bažnyčio
je daroma raginimai, kad dau-

ATŠAUKIMAS
Recenzijoj Autobiografijos 

Vinco Ambrozevičiaus pažymė
jau, kad “generolas” Juododis, 
kiek tas yra žinoma, nuskriau
dė Lietuvą.

Tai p. V. Ambrozevičius man 
rašo, kad tas pasmerkimas yra 
be pamato, todėl, kad tik propa
gandos sumetimais, tas apkal
tinimas “gen.” Juododžio buvo 
per spaudą paskleistas.

Lai buna ir taip kaip sako p. 
V. Ambrozevičius — tikėdamas 
jo žodžiams bei remdamasis dar 
ir jo atsakomybe, aš tąjį pa
smerkimą atšaukiu. Tačiau, sa
vo ruožtu ypatiškai aš nesakau 
dabar, nė kad jis yra nekaltas, 
nė kad kaltas. Tame dalyke 
(ypatiškai) dabar esu beša
lišku.

K» Vidikauskas

Iš ŠV. VARDO DRAB| 
SUSIRK®®!
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VISOKIUS K*
DARíjU

MOTIEJUS A. CIVINS0
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir
Biednuomenei už Nupiginti! rt 

KOPLYČIA DYKAI 1
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Wį|

340 Harding Street —
WORCESTER, MASS.
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Poslapis 3-flaa

£ 410m. Liepos 15d
rt ATVIRO LAIŠKO VERTIMAS

Brooklyn, N. Y., 1942 m. liepos 16 cL

R
lenry Archacki,
>wy Swiat” Anglų (Sporto) Skyriaus Redaktoriui, 

York, N. Y.

rbiamas Tamsta:
ÍLietuviai, lygiai kaip ir lenkai, yra ainiai tų karžygių, kurie 
į m. liepos 15 d. grųmėsi epiškose kautynėse Weissberg - Tan- 
iberg - Ludwig - Gruenwald “balne”. Atsižvelgiant į pasiruoši- 
Ikautynių eigą, dalyvavusias pajėgas ir ilgametę to įvykio 
Ką musų dviejų tautų istorijoje, privalau kelti savo protesto 
L prieš neteisingą * to įvykio aprašymą, kokis su Tamstos 
pste pasirodė “Nowy Swiat” liepos 12 d. laidoje, ir prašau 
tisai paskelbti šį laišką.
r Leisk man panagrinėti Tamstos pagrindines klaidas.R (d

Neminėdamas tiesos, kad labai daug Silezijos, Pamario ir
raino lenkų kovojo teutonų eilėse, sykiu sų savanoriais ir tt. iš 
ragelio šalių, — ir daugiatautinę sąjungininkų lenkų ir lietuvių 
Ijegu sudėtį, — Tamsta sakai, kad dėl šėlusių gamtos elementų

AMERIKOS LIETUVIS

TORPEDINIAI LAIVĄI PALYDI J. V. ORLAIVIŲ NEŠIOTOJĄ
šitas J. V. lėktuvų nešiotojas padaro įspūdingą vaizdą, kada išplaukia didingai į juras, lydint 

dviem torpediniam laivam. Lėktuvų nešiotojai atlieka svarbią rolę del palaikymo musų plačias 
skaitlingas jūrėmis susisiekimo linijas. Laivyno departamentas, kurs ką tik dabar išleido fotogra
fija, nepranešė šio milžino laivo vardą.

pagodotas, .dar daugiau pažinčių 
su amerikiečiais lietuviais susi
laukė.

Kadangi velionis Juozas Ja
nuškevičius buvo labai idealus, 
patriotingai nusiteikęs, nuolatos 
besirūpinantis Lietuvos gerove 
ir lietuvių Amerikoje gyvenan
čių, tatai visais laikais jis dirbo 
lietuviškose organizacijose kiek 
sąlygos jam leido, daug pinigų 
aukavo del įvairių lietuviškų 
kultūriškų tikslų ir del Lietuvos 
nepriklausomybės vadavimo į- 
vairięms fondams. Buvo uolus 
veikėjas, organizatorius, žadin
tojas visų prie lietuviško kul
tūriško judėjimo, koresponden
tas lietuviškų laikraščių. Jis 
tankiai matydamas netvarką ir 
nepasisekimus mus organizaci
jose, arba, organizacijų vadų 
netaktus labai sielojosi, bet bu
vo nuolaidus, labai pakan
trus žmogus. Velionis labai daug 
rūpinosi ir sielojosi kai Lietuvos 
nepriklausomybė karo metu ta
po sugriauta, nekantriai jis lau
kė karo galo ir rengėsi vykti po 
karo aplankyti Lietuvą ir gimi
nes savo kurių jis neturėjo pro
gos aplankyti prieš karą.

Velionis JUOZAS JANUŠĖE- 
VIČIUS priklausė prie SLA., AL
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iktj prieš kautynes “vokiečiai negalėjo iškelti savo palapinių ir 
pasekmėje praleido naktį be poilsio ir miego”.

Betgi skaitykimės teisingai su priešu. Faktas yra, kad 1410 
L liepos 10 d. sujungti lietuvių ir lenkų daliniai (su lietuviais 
pngarde) ir teutonų pajėgos susitiko prie Kauerniko — sąjun- 
minkams nepatogiose pozicijose. Didysis kunigaikštis Vytautas ] 
met meistriškai įvykdė pasitraukimą aplink Gilgenburgo rais- 
ppro Soldau ir pasuko žiemiop Gilgenburgo ir Tannenbergo 
fiptimi. Didysis magistras Ulrich von Jungingen, tikrai gabus 
ntegas, suprato tila’ąjį to atsitraukimo tikslą tik tuomet, kai 
Ijungininkai jau buvo nužygiavę 40 kilometrų kelią, ir pasisku- ; 
mo užkirsti kelią į Allenšteiną ir Marienburgą.
I Vokiečiai praleido “naktį be poilsio ir miego” ne dėl vargo 
b palapinių statymu, bet dėl verstino 25 kilometrų žygio iš Lóe
la į Tannenbergą tą audringą naktį.

(2)

Į Tamsta niekur straipsny nepasakei, kad Vytautas buvo vie- 
Etėlis vadas karo lauke, ir leidi išvadą darytis, kad arba visai 
tebuvo vyriausio vado, arba Jogaila tikrovėje vadovavo.
į Ar tamsta nepastebėjai vieno lenko kronikininko žodžius, 
Įrašant 1410 m. liepos 7 d. įvykius (kada lenkų šlėktos dalis “pa- 
Dgo namų”)': “Didysis kunigaikštis visiems ritieriams įvarė 
p baimės, kad jie prieš jį drebėjo, kaip apušies lapai”? Ir visus 
litus lenkų pranešimus apie Vytautą “skriejantį nuo vieno galo 
Igi kito”, dažnai keičiant žirgus — tuo tarpu kai greičiausieji 
lirgai Jogailai buvo paruošti visu keliu ligi Krokuvos — “just in 
rase” (jei kartais prireiktų) ? Tik pacituokime Dlugošą: “Aleksan- 
įras Vytautas, Didysis Lietuvos Kunigaikštis, pavedė save Dievo 
hliai, skriejo aplink visur tarp lenkų ir lietuvių karių, dažnai 
pisdamas arklius”.
t Taigi, savo straipsny Tamsta, vartoji išsireiškimą, kad Vy- 

putas “padarė sugestiją karaliui” pasukti į artimą miškelį.
į Faktas yra, kad, kaip T. Korzon rašė, lenkų “pospolitos ru
nes” vyrai butų išvykę namo su savo karalium neatsisveikinę, 
Įeigu Vytautas nebūtų paėmęs vadovybės vadžių, įkvėpdamas vi
neros didelės baimės ir drebulio prieš savo stiprią asmenybę 
■avo griežtą drausmę, jo veteranų karių rodytą.

E Nedidelis lietuvių ir totorių dalinys avangarde užpuolė 
mėmė Gilgenburgo miestelį liepos 13 d. Vyriausios jėgos ten 
bejosi visą dieną ir anksti 15 dienos rytą išžygiavo į žiemių rytus. 
Bos užėmė liniją tarp dviejų ežerų, Dombrovo ir Lauben. Lietuvių 
Į-totorių žvalgai užėmė stebėjimo punktus Weissbergo aukštu
moje, stebėdami vokiečių judesius. Auštant, lietuvių voros nužy
giavo pro Weissberga ir susirikiavo atvirame lauke arti Tannen- 
Ibergo, savo dešiniojo sparno atsarga sutvarkydamos prie Faulen 
Įkainio. Lenkai užėmė pozicijas miškuotame bare lietuvių kairėje 
Br negalėjo būti vokiečių stebimi, nes vokiečiai tegalėjo lietuvius 
matyti.

KELETAS BRUOŽŲ Iš VELIONIO

KIEKVIENAS ŽMOGUS TURI SAVO GYVENIMO ISTORIJĄ, 
BET NEVISŲ ŽMONIŲ GYVENIMAS VIENODAS, NEVISUS 
MIRUSIUS VIENODAI PRISIMENAM IR APGAILESTAU- 
JAM

ir

ir

MERIKOS
AUSTUVÉM
VISOKIUS ¡PT
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AKTORIUS 
ią ir NaktjJ 

pigintą
LAI
aidojimo

1**1
ASA J

(3) . i
Tamsta sakai, kad lenkų jėgose buvo penkiasdešimt kovos j 

Į vėliavų (arba pulkų) “ir jos su darė*" dešinįjį sparną, tuo tarpu lie- j 
[tuvių buvo keturiasdešimt vėliavų ir jie sudarė kairįjį sparną”, i

Apskaičiuodamas sąjungininkų palyginamąjį stiprumą, Tams- I 
Į ta praleidi kaikuriuos svarbius duomenis. Lenkai kronikininkai ? 
[turėjo vargo įvardinti tariamų j ij “50” lenkiškų vėliavų vadus, 
juors jie įvardijo didžiumą. Kokie skaičiai tikrovėje bebuvo, lenkų 
r jėgų skaičium įskaityta lietuviškasis Žygimanto - Kaributo dali- 
[nys, Vytauto paskolintas Jogailai dar prieš karo veiksmų pradžią, 1 
■irtas dalinys buvo karaliaus asmeniškoji sargyba. — Viena versi- 

ja apie užpuolimą ant karaliaus kautynių metu sako, kad neįvar- 
Iplintąs Lietuvos totorius užmėtė arkaną (kilpą) ant vokiečių rite- 
įrio (kurio pavardė irgi įvairiai rašoma), gi kaikurie šaltiniai žyg
darbį pripažįsta Zbignievui.
i Taigi, viena “kovos vėliava” mažiau lenkams. Be to, 1409 me
ra Vytautas davė Jogailai 20,000 Lietuvos grašių kaptj samdytis 

kariuomenę užsieniuose, ir už tuos pinigus buvo pasamdyti keli
I tūkstančiai (penki pulkai) patyrusiii čekų ir slovakų karių, kurie 
r kautynių pradžioje buvo laikomi lenki] rezerve. Apart to, dvi “vė- 
į liavas” parūpino mozūrų kunigaikščiai, viena buvo podoliečių vė- 
F liava, ir nuo 7 ligi 10 “Raudonosios Rusės” arba ukrainiečių pulkų.. 
i Okaip su .dalim mobilizuotų lenkų šlėktij ir palydovų, kurie ne- 
Į jaute jokio skonio kautynėms po ilgo laikmečio ir tiesiog “pa- 
f traukė namon”? Taipgi, teikis atsiminti, kad Vytauto Lietuva 
Į buvo didžioji imperija su patyrusia veteranų kariuomene' ir tur- 
Į tingu iždu, ir kad Lenkija nebeturėjo reguliarės pėstijos ir minė- 
I ti vertos artilerijos, šlėktvi armija buvo tik kavalerija.

Galima butų pareikšti, neimant tikslios pozicijos, kad galėjo 
f būti apie 30 “kovos vėliavų” tikrųjų lenkų kariuomenės — ir ma- 
Į žesnė lenkiškoji pajėga teutonų pusėje — ii’ kad galbųt lenkų ir 
L lietuvių kontingentų tikrasis stųrrumas buvo maždaug lygus.
I Lietuvių dispozicija yra žinoma: turėta (neskaitant Karibu- 
Kto dalinio) 24 grynai lietuviški pulkai (po tūkstantį vyrų: 6 iš

DOROVINGO žmogaus nekro- i 
logija, kad ir trumpa, bet žin- i 
geidi ir pamokinanti. Tatai s 
tenka pasakyti, kad velionis i 
JUOZAS JANUŠKEVIČIUS, i 
nors buvo paprastas žmogus, ta- i 
čiaus paliko, kad ir trumpą, bet ] 
gražią savo gyvenimo istoriją, ; 
tarsi paminklą jo atminčiai. Ve
lionis JUOZAS JANUŠKEVI
ČIUS per trumpą savo gyvenimo 
laikotarpį — 59 metus nemažai 
buvo užgyvenęs, daug draugų ir 
prietelių susiradęs, išauklėjo 
gražią dorovingą ir sąmoningą 
šeimą, mirdamas paliko geresnė
je padėtyje negu kiti tėvai mir
dami palieka savo šeimas.

Velionis Juozas Januškevičius, 
kaipo žmogus ir doras, sąmonin
gas lietuvis, paliko daug gražių 
pavyzdžių ir atspindžių iš savo 
gyvenimo. Jo gyvenimas nebuvo 
lengvas, vargų, bėdų ir kasdie
ninių rūpesčių teko jam pergy
venti labai daug ligi pasiekė lai- 

Imingesnio gyvenimo, ligi išau
gino savo šeimą — sūnų Juozą 
ir dvi dukreles, Sofiją ir Mary
tę, ligi sulaukė anūkų kuriais 
jis gėrėjosi.

Velionis Juozas Januškevičius
• gimė 27 d. lapkr., 1883 m. Vai- 

goviškių kaime,. Plokščių Parapi-
. joj, šakių apskr. Lietuvoje, Dr. 

Vinco Kudirkos mylimam kraš
te, jis augo “Aušros” ir “Var-

• po” dramatiškais laikais lietuvių 
i atgimimo laikotarpy. Tas laiko

tarpis buvo žiaurus, nes Rusijos 
žandarai dėjo pastangas neleisti 
lietuviams atgyti, tautinę sąvo
ką stiprinti ir jaustis lietuviais 
vietoj rusais. Dar jaunas būda
mas velionis Juozas Januškevi
čius pamėgo lietuviškus raštus 
iš Tilžės per rubežių į šakių 
kraštą slaptai gabenamus ir 
platinamus. Jis skaitė laikraš
čius ir knygas, sėmė žinybą ir 
lietuvišką sąvoką, stiprino savo 
tautinę sąvoką, pasiekęs 18 me
tų amžiaus kartu su kitais emi
grantais apleido savo mylimą 
gimtinį kraštą, išvyko į laisvės 
šalį Ameriką laimės Jr laisvės 
ieškoti 1901 metais.

Apsigyvenęs mažam ūkio 
krašto miestely — Manchestery, 
Conn. Valstijoj, nemokėdamas 
anglų kalbos, bet turėdamas pri
tyrimo prie ūkio darbų, gavo 
tarnybą ūkyje ir apie keturis 
metus ūkininko bernu buvo. Dė-. 
ja, velionis nemėgo būti bernu, linkės lietuvių žinomas,

nes išaugo ūkininko šeimoj, no
rėjo būti gaspadoriu, savistoviu 
žmogum vietoj tarnautojo. Ta
tai jis susitaupė keletą šimteliui 
dolerių ir galvojo — svajojo 
apie pirkimą ūkio. Deja, 1906 
m. susitiko su gražia iš Lietuvos 
atvykusia Magdalena Kraužai- 
tyte, ūkininko dukrele, apsivedė, 
pradėjo rūpintis įsigijimu ūkio.
Dėja del nusipirkimo ūkio netu

rėjo pakankamai pinigų, o sko
lintis nenorėjo, tatai velionis 
nuvyko į Bayonne N. J. kur su ; 
giminaičiu savo nusipirko gro- i 
sernę-mėsinę, pradėjo verstis iš ] 
pramonės. Tenka pasakyti, kad ¡ 
velionis Juozas Januškevičius i 
beveik visą savo gyvenimą A- 1 
merikoj buvo pramonininkas, iš 1 
pramonės verslo gyveno.

1920 m. velionis Januškevi- ' 
čiusfiš Bayonne atvyko į Wor
cester (Mass.) didelę lietuvišką 
koloniją, čia jis su savo švoge- 
riu UžupiLi (dabar gyvenančiu 
Manchester, Conn.) nusipirko 
didelę grosernę — mėsinę. Wor- 
cestery man teko susipažint su 
velioniu Januškevičių ir jo šei
ma. Tuo laiku aš tarnavau prie 
įvairių apdraudos kompanijų, 
tatai išvydęs naują krautuvę pil
nai modernišką, pasiskubinau 

. apdrausti nuo ugnies, sunkveži-
• mius, krautuvės turtą, langus ir 
■ jo gyvenamam bute rakandus 
į apdraudžiau. Mano pirmas susi-
• tikimas biznio reikalu su vėlio- 
; niu Januškevičių sudarė sąly- 
i gas ilgiems metams glaudžių
- draugingų ryšių išvystymui bei 
5 pilnai pažinimui velionį, jo šei-
- mą ir velionio Januškevičiaus 

budo savybes, jo malonumą ir 
nuoširdumą bei susipažinti su 
jo gyvenimo istorija.

Vėliaus Januškevičių šeima 
apleido Worcesterio miestą ir 
apsigyveno Hartforde; Januške- 
vičiai pamėgo Conn. Valstijos 
sostinę. Velionis Juozas Januš
kevičius čia įsigijo lengvų gėri
mų gamybos fabrikėlį, gamino ir 
į krautuves pristatė 
duktus, žodžiu, tapo pasekmin
gas lengvų gėrimų išdirbę j as 
komersantas.Bėgyje kelėtos me
tų gerokai praturtėjo, nusipir
ko namus West Hartforde, gra
žiųjų rezidencijų priemiestyje, 
leido savo sumj ir dukreles į 
mokslus. Velionis Juozas Januš
kevičius tapo Hartfordo ir apie- 

myli-

JUOZAS JANUŠKEVIČIUS

savo pro-

mas ii’ godojamas ne tiktai kai- — 
po pasekmingas pramonininkas, | vo 
bet tuo labiau kai geras sąmo-į 
ningas ir pavyzdingas lietuvis J 
visuomenės veikėjas priklausan- 1 
tis prie įvairių draugi j li ir orga- ( 
nizacijų, kaipo uolus rėmėjas J 
lietuviški] kultūrinių tikslų, lie- 1 
tuviškos spaudos ir organizad- * 
jy- , r

Gyvenimas vėl sudarė sąlygas 
ynan besibastančiam po Ameri- 

I ką pagaliau apsigyventi Hart
forde ir būti artimu Januškevi- 
Čių šeimos, patirti vėlionies Juo
zo Januškevičiaus veiklą, jo gy
venimo atspindžius, tatai neper
dėsiu sakydamas, kad velionis 
JUOZAS JANUŠKEVIČIUS bu
vo žymus mus tautiniam kultū
riniam gyvenime žmogus, žino
mas Naujoj Anglijoj ir kitose 
valstijose. Nes savo veikimu ir 
nuopelnais veikime jis išsiskyrė 
iš mus žmonių, pakilo aukščiau, 
susilaukė pagarbos visi] kaipo 
veikėjas, malonus ir draugingas 
žmogus, pavyzdingas lietuvis. 
Gražiai lietuviškoj dvasioj iš- 
auklėjęs savo sūnų Juozą, žymi] 
filmininką, dukreles: Sofiją ir 
Marytę, kurie sekdami savo tė
vo ir mamytės pėdomis, jaunu
čiais būdami guvo aktualus mus 

: visuomeniškam gyvenime, tan
kiai pasirodė mus lietuviškoje 
scenoje kaipo vaidintojai ir dai- 

. nininkaL Tatai nenuostabu, kad 
velionis gėrėjosi savo augančių 

. vaikų lietuviška sąvoka ir didė
jančia žmonių jo šeimai pagarba 
bei įtaka. Jo sūnūs tapo.S-L-A.

. Pild. Tarybos nariu,vėliaus tėve
lio pažadintas, tapo filmuotoji! 
Lietuvos krašto. Dažnai velio
nis Januškevičius su savo sunu 
Juozu keliavo per Ameirikos lie
tuvių kolonijas demonstruoda
mi Lietuvos vaizdų filmas juda
muosius paveikslus ir tokiu bu- 
du velionis dar labiau buvo visų

(Tąsa ant 6-to pust)
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DABAR!
Vakarykštė diena mirus — 
žuvo, nuo mus persiskyrus; 
Gyvu tu dar čia esi - 
Ką pelnysi tą lesi... 
Gal su “kaupu” išmanai, 
Bet kas bus ryt’ - nežinai! 
čia nesvarbu kiek “gabus” 
Gal rytojaus tau nebus... 
Neplanuok ant “ateities”, 
Džiaugkis tik iš dabarties; 
šiandien esi - gyveni 
Esmės žingsnelius mini. 
Nenubėgsi nuo dabarties! 
Neklajok ant ateities... 
Ką gali šiandien-daryk, 
Linksmą nuotaiką vaidyk. 
Džiaugkis! linksminkis! gyvenk! 
Naudokis viskuo - nesenk! 
Brangi laimė tai buitis, 
šiandien tavo dabartis...

I A. J. Jakubaitis

TS., TMD., LPS. ir kitų organi
zacijų bei vietinių draugijų; 
buvo uolus veikėjas Susiv. Liet. 
Amerikoje, jo pastangomis su
organizuota 207 kuopa Man
chester, Conn. Kaip p. J. Birieta 
pasakoja, velionis Januškevičius 
išvydęs krizę SLA 207 kuopoje, 
narių apleidimą del pakeltų mo
kesčių, būtent pasakė: “Vyrai ir 
moteris, nebėkite iš Susivieniji
mo, nes šį organizacija vieninte
lė kuri turi progas ilgiausia gy
vuoti, kurioje gali bujoti lietu
viška sąvoka ir kultūra.” Birie
ta savo nekrologiškam pareiški
me laike laidojimo velionio Ja
nuškevičiaus sakė: “Nepamiršiu* 
vėlionies žodžių ištartų ' krizės 
metu, nes velionis steigėjas mus 
SLA kuopos pasakė, kad kuopa 
bus tol kol aš busiu jos narys!” 
Tikrai, taip ir buvo, jo sukurta 
kuopa nežuvo, priešingai, išaugo 
ligi arti 200 narių ir dabar turi 
arti tūkstantį dolerių pinigų sa- 

, tai bene turtingiausia 
*SLA kuopa Conn. Valstijoj. Šie 
faktai rodo vėlionies Januške
vičiaus valios patvarumą, jo bu
do savybes, praktišką vadavima- 
sį organizacinėje veikloje. Velio
nis Januškevičius daugiausia 
dirbo SLA ir TMD organizacijo
se, dalyvavo šių organizacijų 
seimuose, taipgi, buvo aktualus 
ir tankiai lošė vadovaujamą ro
lę lietuviškam gyvenime ir užsi
pelnė ne tiktai pasitikėjimo bet 
ir pagarbos visų visuomeniškam 
lietuvių judėjime. Staiga mirė 

, ir gražiai palaidotas gražiuose 
West Hartfordo kapuose iškil- 

, mingai.
Patarlė sako: “koks žmogaus 

. gyvenimas, tokia jo ir mirtis.”
• Tikrai, velionis gyveno paviz-
• dingai, visų buvo mėgiamas, go- 
j do j amas, tatai jam mirus stai- 
, ga, visi jo pažinstami, draugai 
> ir giminės sielojasi netekę savo 
; draugo ir veikė jo, visi skaitlingai 
. lankė velionį ir palydėjo į ka- 
- pus, sunešė daugybę ' gėlių vai- 
1 nikų atiduodami velioniui savo 
'• paskutinio pagerbimo išreiškos

požymius mirusiam tikram sū
nui Lietuvos ir išreikšdami gi
lią simpatiją patikusiems vėlio
nies šeimos nariams.

Velionis Juozas Januškevičius 
gražiai .gyveno, gražiai mirė ir 
tapo gražiai įspūdingai palaido
tas gražiuose kapuose, paliko 
gražią sąmoningai išauklėtą šei
mą: žmoną Magdaleną Januške
vičienę, sūnų Juozą ir martelę 
Viktoriją, dukreles, Sofiją ir 
žentą Johnsonus, Marytę ir žen
tą James 0'Meara, tris anūkus: 
Beverly, Juozuką ir Rikardą di
deliam nuliudime, bet gerose 
gyvenimo sąlygose, žymiai ge
resnėse negLi kiti tėvai palieka 
savo vaikus. Toki tai nuopelnai 
vėlionies JUOZO JANUŠKEVI
ČIAUS, tokia jo gyvenimo isto
rija sutraukoje. Lai bus lengva 
jam Amerikos žemelė. Lai jo 
pavizdingas gyvenimas bus pa
vyzdžiu jo vaikams ir kitiems 
lietuviams tėvams.

V. M. Klausutis

AR TRŪKSTA CUKRAUS? i 
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE!

MEDŲ
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas iri 
vaistas nuo įvairių ligų ir 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vernon Street
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Amerikos Lietuvio Administracija spaudžiama eko
nominių aplinkybių susijusių su dabartiniu pasauliniu ka
ru, kreipiasi į savo gerb. skaitytojus dėl paramos laikraš
čio palaikymui, ypatingai šiuo vasaros laikotarpiu, kada 
visokie spaudos darbai sumažėja, o laikraščio išlaidos pa
silieka veik tos pačios ir už tą pačią kainą, kuomet darbas 
ir medega aukštai pakilo.

Butų labai pageidautina, kad tie Amerikos Lietuvio 
skaitytojai, kurie gavo paraginimus del pasinaujinimo sa
vo prenumeratos nepamirštų pasinaujinti ir prikalbinti 
nors vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaitytoją. _

Turim pasakyti teisybes žodį gerb. savo skaitytojams, 
kad Amerikos Lietuvis yra leidžiamas ne pelno sumeti
mais, bet ideališkiems tautybės palaikymo siekiams: del 
Amerikos karo laimėjimo su ašim ir del išliuosavimo pa
vergtųjų tautų iš po ašies jungo, kurių tarpe randasi ir 
musų gimtinė Lietuva.

šis momentas yra labai svarbus mums lietuviams ir 
nemažiau šiame momente yra mums svarbi lietuviškoji 
spauda, kuri karui baigiantis turės atidžiai daboti, kad 
Prezidento Roozevelto ir Anglų Ministerio Pirmininko 
čurčiHo Atlantikos 8-nių punktų čarteris butų įvykdintas 
tautų gyveniman, kadangi tuose Atlantiko Čarterio punk
tuose prižadama atsteigti mažųjų tautų nepriklausomy
bes dabar ašies paneigtos.

Todėl Amerikos Lietuvis ir abelnai Amerikos Lietu
vių tautinė spauda turi labai daug darbų nudirbti ne vien 
tik del Amerikos karo laimėj inu» su ašim, bėt ir del mažų
jų tautų nepriklausomybių atsteigimo. Amerikos Lietu
vis pilnai atliks savo užduotį, bet užtai bendrai turi ko
operuoti ir jo skaitytojai — paremti jį jo kovoje už. skais
tesnį žmonijos rytojų.

Taigi, kad paremti laikraštį šiame sunkiame karo 
momente, Amerikos Lietuvio Administracija išsiuntinėjo 
paraginimus tiems savo skaitytojams, kurių prenumera
tos jau senai yra užsibaigę, ir nuoširdžiai prašo jų nevil
kinant pasinaujinti, ii- gauti naujų jam skaitytojų. 
Taip visiems darant, yra viltis' laikraščiui susilaukti pa
geidaujama parama, už ką jo leidėjai ateity atsilygins 
dviguba raštų verte.

4-ri S. V. Karo Bonai Dovanai
Amerikos Lietuvio leidėjai rengiasi- prie didelio išva 

žiavimo, kuris įvyksta Darbo Dienoje (Labor Day) 7-tą 
Rugsėjo (Sept.), pirmadieny, Jurgio Babrausko Pavilijo- 
ne, Leicester, Mass. Ten, kur* pereitais metais įvyko. O kad 
tas išvažiavimas butų sėkmingas, tą išvažiavimo rengėjai 
turės turiningą programą, susidedančią iš muzikos ir kal
bų. Apart vietinių kalbėtojų yra pakviestas kalbėti nese
niai iš Lietuvos atvykęs gerb. Pulk. ValiušiS.

Todėl visi Amerikos Lietuvio skaitytojai yra kviečia
mi pasidarbuoti del išplatinimo į pikniką įžangos tikietu- 
kų, už kuriuos yra skiriama 4-ri KARO BONAI DOVA
NAI (po $25.00 kiekvienas). Taigi, įsigykite kuo daugiau
siai viršuj minėtų tikietukų, o turėsite daugiau progų 
prie Dovanų laimėjimo. Rodos darbai tuo tarpu eina ge
rai, gal butų galima visą knygelę išrašyti ant savo vardo, 
o kitą pasiimti del praplatinimo tarpe saviškių. Taip da
lykite ne iš baimės, bet su drąsos Šukiu:

Lai gyvuoja Amerikos Lietuvis f
Lai gyvuoja Demokratija Visame Pasaulyje!
Amerikos karo laimėjimas su ašim, reiškia atsteigi- 

mą Nepriklausomos Laisvos Lietuvos Respublikos.
Su pagarba, • 

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St, Worcester, Mass.

I
’ NAUJA' LIETUVIU'KALBOS !

GRAMATIKA
PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- T 
BLAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 1 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI V 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, f 
WORCESTER, MASS.

šita gramatiką daugiausiai taikoma del čiagimusio jau- T 
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 1 
kalboje pateiktais paaiškinimais. A

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir T 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 1 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- R 
Syti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

AMERIKOS LIETUVIS

ŠIE SABOTAŽNINKŲ PAGELBININKAI GALI BŪTI NUBAUSTI MIRTIMI
šie šeši žmonės buvo F. B. I. areštuoti del su-teikimo pagelbos aštuoniems nacių sabotažnin- 

kams. Sykiu su kitais astuoniais asmenimis jie bus nubausti gal ir mirtimi del gelbėjimo vokiečių 
šnipam, kurie planavo susprogdinti tiltus, fabrikus ir kitus pastatus svarbius del J. V. karo pastan
gai. Iš kairės į dešinę (viršuj) jie yra: Hans Max Haupt, Harry Jaques, Otto Wergin. Iš kairės į 
dešinę (žemai) ponia Lucille Froehling, ponia Kate Wergin ir ponia Emma Jaques.
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į valandėlių. I 
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Llqws 25-tą di

Tėvynė ir Jos Pavojai
3). Cripps, Norėdamas Padėti, pakenkė An
glijai. Sovietai neatsižadės pasaulinės re
voliucijos. Komunistiškas nacionalizmas ir 
imperializmas.

(Tąsa iš Pereito numerio)

Anglų vyriausybės nario;; 
Cripps’o, -^pasisakymas iiž. 
sutikimą su Maskvos reika
lavimu garantuoti jai Pabal
tijį ir kitų, jos užsibrėžtų, 
šalių užgrobimą iššaukė 
Anglų visuomenėje daūg su
sirūpinimo. Taigi, nujaus
dama kad pavasarį teks 
Anglijai šiaip ar taip ryžtis, 
nusileisti ar nenusileisti, bol
ševikų, jos karo sąjunginin
kų, užgaidoms, Britų spau
da jau žiemą rimtai nagri
nėjo tą klausimą., štai žur
nalas “The Economist” Ko
vo mėnesį stipriais argu
mentais stojo prieš Cripps’o 
ir jo draugų palinkimą pa
aukoti Pabaltijį Rusijai. 
Žurnalas rašė: ‘

i “Ašies propaganda suska
to vėl gąsdinti baubu Euro
pą, kad ji, Britų pritarimu, 
tapsianti bolševizmo grobiu. 
Tam tikslui Stafford Cripps 
kalbos ypatingai išnaudo
jamos; visomis Europos tar 
mėmis, per visas Vokietijos 
kontroliuojamas radio sto
tis jos yra garsinamos. Yia 
primetama Didžiajai Brita
nijai, kad ji sąmoningai sie
kia matyti bolševikus- ^L- 
tvirtinusius Berline.Nereik- 
tų laikyti menkniekiu to bai
dymo pasėka.”

Šiomis keliomis eilutėmis 
yra teisingai įvertinta mo
ralinė žala Cripps’o politi
kos padaryta Anglijos pres
tižui.
I Seksime toliau “Ekono
misto” žurnalą:

“Neilgai tetrukęs Sovietų 
ekspansijos metas leido iš? 
kilti klausimui: Ar Rusiją 
vėl pradės po karo savo eks
pansiją? Ar nebuvo Rusijos 
1939-1940 m. politikoje užsi
mojimo- viešpatauti Euro
pai? Ar nebuvo Pabaltijo 
valstybės, Rytinė Lenkija ir 
Besarabija Rusijai ta pat 
kas Saaro sritis, Austrija ir

šiems visiems klausimams, 
pridursime, duoda atsakymą 
Cripps viename 20-ties jam 
patiektų klausimų. Jis visai 
aiškiai atsako, kad Rusija 
po karo neatsižadės savo 
bolševikinės propagandos 

pasaulyje, kitaip verčiant, 
sieks pasaulinės revolucijos, 
pasaulinio komunistų ñu-' 
perializmo. Tam yra įrankis 
kominternąs, tinklą ištiesęs 
per visus - kraštus. Rusijos 
mažieji kaimynai tokią jo 
tendenciją patyrė savo kai

lelio tautų kontinente nusi- liu, ir niekas jų neįtikins 
statymą einamų įvykių rai-- kad Sovietai neseks Vokie

čių pavyzdžiu. Taip jaučia ir

•čėkoslovakja Vokietijai, ta
riant, vietiniai taikingi pa
siruošimai į platesnę virše
nybės kovą? šių klausimų 
atsakymas nulems labai dau

Tai yra irgi teisinga kalbant 
apie Estus, Latvius ir Lietu
vius. Jie nori kad Rusija ir 
Vokietija sukniubtų, kadan
gi savim yra patyrę tų abie
jų galybių slogią priespau
dą, tačiau tikisi jog Rusų 
laimėjimas reiškia Britų lai
mėjimą ir jog apsisprendi
mo teisė ims viršų, nes An
glija ir Amerika yra ją pa
skelbusios. Netiesa kad kon
tinente vien du galimumai 
lieka, nacional - socializmas 
ar komunizmas, Vokiečių 
arba Rusų vadovybė. Yra 
dar trečias galimumas — 
Anglų bei Jungtinių Valsty
bių ir tų kurie su jais eina, 
vadovybė...”

Išdėjęs ko bijo Pabaltijys 
ir ko jis tikisi iš Anglijos 
bei Amerikos, “Nineteenth 
Century” atmeta Rusijos 
saugumo motyvą, kaip prie
šingą kitų kraštų laisvei.

IferAr trijų Pabaltijo valsty
bių ir Suomių Karelijos pri
jungimas yra būtinai reika
lingas Rusijos saugumui? 
Rusai spiriasi kad taip. Ir 
tikrai, saugumas buvo jų 
vienintelis aneksijos (pasi
jungimo) argumentas... Bet 
saugumo teisė priklauso vi
soms sąjungininkėms ir 
draugingoms valstybėms.”

dai«.”

4). Rusų pretenzijos nesuderinamos su ap
sisprendimo teise. Saugumo tikslu nori 
gauti grobio. Rusijos saugumo tikroji ga« 
rantija tai jos vakarinių kaimynų nepri
klausomybė. Laimėjęs Rusų palankumų, 
Cripps pralaimi Švedų, Turkų ir kitų tau
tų pasitikėjimų.

Žurnalas “Nineteenth Cen
tury” š. m. Balandžio men. 
vedamajame straipsnyje gy
nė tautų apsisprendimo tei
sę, taigi ir Pabaltijo Kraštų 
nepriklausomybę, kaip pa
grindinį Atlanto Deklaraci
jos dėsnį, įrodydamas jog to 
dėsnio nesilaikymas Sąjun- 
giningams atsilieptų labai 
blogai, štai jo išvedžioji
mai:

“Sovietai ginklu pasijun
gė Pabaltijo kraštus — Lie
tuvą, Latviją ir Estiją... Nei 
Londonas, nei Washingto- 
nas nepripažino de jure to 
jų užgrobimo...

“Viename punkte Čarteris 
(Atlanto) , aiškus, ir tas 
punktas yra pagrindinis ne 
tik pačiam čarteriui, bet ir 
principams, Didžiosios Bri
tanijos ir Jungtinių Valsty
bių palaikomiems šiame ka
re ir palaikytiems aname, 
didžiajame, kare, apsi
sprendimo principas. Pa
neigti šį principą dabar, dar 
nesenai paskelbus. Čarterį, 
bu tų , visai negerai — nege
rai del . to kad tai skaudžiai 
paliestų ne vien Čarterį... 

j “Visi sąjungininkai gei
džia kad Vokietija butų į- 
veikta Rusijoje. Tai yra tei
singa, kalbant apie Lenkus...

jo motyvai butų; d 
nepriklausomybė d 
mas arba žymios snl 
tos žemių dalies praa 
vargiai galėtų butipd 
tas nusimanymu jųd 
rejo atsitikti vien ¿Id 
strateginiai sumėtai] 
te galingą kaimynais] 
ti savo sienas.?

Šiuo atžvilgiu ųit| 
galima pasakyti ju 
priežodžiu, kad “dita 
liajut”, apsimeta n 
Pasirašė Atlanto Dtal 
ją, o dabar lyg teista 
prasmės nepermatį :1

Labai aiški Sotajl^to.. Bet ir ji 

dencija laikyti 1939-1 
tais įgytus plotus 
reikalingais jų busimiB 
riniam saugumui Si| 
ford Cripps savoBiĖM 
pasakytoje kalboje ■ 
nė apie Rusų ingeidįpa 
kyti “strategiškai ■ 
sienas...”

Galima butų paklaou 
kia ir kurio krašto tai 
mėje strategiškai yni 
tektinai “saugi’ šiuo m 
kada šarvuoti ginklai 1 
prasiveržia, kada oroM 
vimas nebeturi ribų; k] 
but, dargi Rusų aktai 
rint, bendradarbiavimu 
federuotafs mažaisiais I 
mynais, kurie netingi 
kių nusiskundimą M 
butų didesnės karinėsi 
tés ne kaip “saugi” sta 
nė siena su įžeistais I 
jausmais ir pasipilta 
išilgai jos sukeltais.

Rusai matyti yni 
nuomonės: kasjiensl 
kitiems gali būti 
nors liežuviu jie reto J 
bę ir smerkia impeto“ll 
(Kitų, tik ne savo)., j 

“Pritarimas Rusijai 
kalávimams gal nesti 
Jungtinių Valstybių, 1 
nepadarys musų (^1 
joms glaudesnių, žto’j 
Prezidentas Rooseve# I 
vyriausias Atlanto 
autorius.. Įspūdis 
rytų ir pietų-rytų W 
šalyse, beje, ir Wi 
galėtų būti nemalonus j

“Švedai ir Turkai 
trukus atsidurti 
pavojuje. Abieji, 
imant, Britų šalinintol 
ji bijo tiek Rusijos, 
kietijos. Abeji ded>1 
Britų laimėjimai, 
tiki jog Britai tvirtąjį 
sis apsisprendimo 1 
Tos teisės paneigi^ 
kuriems kraštams é¡H 
tu pakirstų tą pasi®^ 
o nuo jo, to pato*”] 
daug kas priklauso 
tarp tolimos Arktikoj 
gajaus, tarp šiaurės i i 
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III.
į Kunigaikštis Mykolas buvo gražus ir 
Hnalonus. Didelis turtas, gautas po tėvo 
[mirties, leido jam gyventi ištekliuose ir ne- 
Ktsakyti sau nieko.
r Pati patraukė jį savo nepaprastu gražu
mu.
I Buvo pasiryžęs pašvęsti nemaža sunku- 
Imų, kad tik praleisti su ja keletą ■ malonių 
Ivalandėlių. Buvo tikras, kad užteks vieno 
| kito pasimatymo ir tikslas bus pasiektas.
I Atsitiko, tačiau, kitaip. Kad netoks atsi- 
■tikimas, kunigaikštis butų priverstas ne 
■savaitėmis, o gal ištisus metus sekti iš tolo 
|Fati. Juo sunkiau jam buvo pasimatyti su 
[mergaite, tuo labiau jis 'jos troško.
i Įvykis jam padėjo ir nuo to laiko beveik 
[kasdien matydavo Fati, kalbėdavosi su ja, 

juokavo ir rijo mylinčiomis akimis. O Fa- 
Įti... Bet ir ji širdyje mylėjo kunigaikščio 
■gražų ir malonų siluetą, kuris iškarto pasi- 
į rodė jai toks didvyriškas.
I — Panele, neįsivaizduojate kaip dėkoju 
■Dievui už tą įvykį, kuris davė man galimy- 
|bę pažinti Tamstą. Dieve, kaip pasiutusiai 
■troškau to, kaip kentėjau... O mergaitė šyp
sodama klausėsi kiekvieno žodžio ir nuošir- 
įdžiai tikėjo jo meilės išpažinimams, tikėjo 
[jo grynumui, tikėjo kiękvienam jo žvilgs- 

Jwiul
į Vieną vakarą viename iš tif lisiškų klubų 
Į surengta balius — maskaradas. Beveik vi
ltos mergaitės iš mme Z. sankrovos ruošėsi 
Réñ; . .
I Fati hiekada savo gyvenime nebuvo mas- 
jkarade, o kalbos apie jį ją labai domino.
I — Fati, eisim kartu, — kalbėjo Zuzė, kū
pi daugiausia pasakojo apie šio vakaro pui- 
Ikumą.
I — Bet Zuze, kaip aš galiu eiti neturėda- 
Ima tinkamų drabužių?
I — Niekis... aš tau parūpinsiu kaukę ir 
įdomino; ko gi daugiau reikia?
K — Eime, Fati, — užsipuldinėjo ir kitos 
tjos draugės. Davė kaukę, domino, apvilko 
■Pati ir nuvažiavo į maskaradą. Puiki sa
llé, tūkstančiai žvakių, kurios metė nesu- 
įskaitomą daugybę žėrinčių savo spindulių, 
nuliedamos į vieną milžinišką šviesą, spin-

dinčios kaip veidrodis grindys, gražiai ir 
turtingai išpuoštos sienos, valso supantieji 
akordai. Visą tai nepaprastai paveikė į 
Fati. ,

Prie kiekvieno papuošalo prisiartindama, 
baimingai ir įdomiai į viską žiūrėdama, ne
pastebėjo, kaip atsitolino nuo draugių ir 
liko vieną.

— Kauke, kodėl taip nuobodžiauji? — 
staiga išgirdo. Atsigrįžo. Prieš ją stovėjo 
kunigaikštis Mykolas, puikiai apsirėdęs, 
išsipuošęs, gražus.

— Nori pašokti? — Fati malonu buvo bū
ti vienai, bet * užteko vieno kunigaikščio 
žvilgsnio, kad užmirštų apie viską.

— Gerai! — atsakė šypsodama Fati. Pa
šoko vieną kartą.

— Mergele, aš pažįstu tave, — pasakė 
maloniai kunigaikštis.

— Ir aš pažistu Tamstą...
— Kodėl nesakai man tu?
— -Nemoku kitaip... Taip jau pripratau.
— Kaip esu dėkingas atsitikimui, kuris 

atvedė tave čia.
— Tai Zuzė...
— Dieve, kaip privalau būti dėkingas pa

nelei Zuzei. Paėmė jos ranką ir nusivedė 
per salę.

šnibždėjo jai ką tai į ausį, užburdamas 
jos sielą. Fati buvo laiminga... Ji noriai 
klausytų tų saldžių žodžių... iki aušrai. Juk 
yra žodžiai, yra balsas, kurie užburia ir ap
svaigina. Pirmas tai buvo toks vakaras Fa
ti gyvenime. Saldumas iki šiol nepažintų 
malonumų maloniai žadino jos skaiščiąl 
sielą. Fati nestatė klausimo: kuo viskas tas 
pasibaigs? Kas dar jos laukia?

Bet... apie ką gi ji galėjo manyti? Buvo 
laiminga ir pasidavė visiems tiems jaus
mams.

— Jis kunigaikštis, o aš paprasta mergai
te... jis manęs neves, bet užteks man jo 
meilės, — svajojo mergaite. — Jis mane 
myli..'. Aš jam pasiduosiu.

Ir prieš jos degančias akis stovėjo kuni
gaikščio Mykolo paveikslas, jo karštas mei
lus šnibždėjimas, jo perveriantis iki gilu
mos širdies balsas, pasiekiantis visus kam
pelius jos jaunos, nekaltos širdelės.

(Bus Daugiau)

VIEŠPATS ALKOHOLIS
I Vieną vakarą ėjo miesto 
gatve jaunikaitis. Jiskelia- 

tvo- namon, bet taip sunki 
buvo jo galva, kad savo vie- 

L toj nebegalėdamas nustovė- 
Iti, vis sviro žemyn, kojos gi 
Į tarytum švino pripiltos, ne- 

beįstengė kaip reikiant jo 
kūno panešti, vis krypo į 

įšali... Jaunikaitis, mat, gri
po iš smuklės, kur keletą 

linksmų valandų su drau-
Į gaiš buvo praūžęs. Vargšas 
įvaikinąs jokiu budu nebega- 
. Įėjo atsiekti namų... Bjauriai 
•sukeikęs, kreipėsi į gatve 
pinantį žmogų ir švėplioda- 
|mas tarė: “Gerbiamasis, 

suklydau! Ar negalėtumei 
man pasakyti, kur aš einu?”

Tėvynė ir jos pavojai
(Tąsa nuo 4-to pusi.)

ig!|
J|||

PASKUTINIS PRANEŠIMAS
Karo Departamentas paskelbė, 

kad Pvt. Irving Strobing iš 
Brooklyn, N. Y. pranešė pasku
tinį radijo pranešimą apie Corr- 
egidoro puolimą, kurį okupavo 
Japoniją. Strobing perstatė sun
kią Amerikonu padėtį, kurie bu
vo priešo, bombarduojami per
viršijant jaunuolių ištvermę.

ia ant 5-to prt

šėmę Kareliją, siektų per 
Norvegiją prasimušti At- 

Ipanto vandenynan. Tokio no- 
ro jie yra parodę rezultate 
derybų vestų su Suomija.

| Turkai numano ką jiems 
f reikštų Rusų įsitvirtinimas 
į Karpatuose, Besarabijoje ir 
į Moldavijoje.Tai reikštų ver
timąsi į Dardanelius, am- 
f aną Rusijos svajonę, šve
ntoms, Turkams, Pabaltijui 
I ir kitoms suminėtoms tau- 
I toms Sovietai savo neteisin
gais užsimojimais paliko la
ibai blogo skonio. A. D.

Lietuviškos Kolumbia ir Victor 
Plokštelės jau išstatytos del pardavimo 

10 COLIŲ REKORDAI 75c 
J2 COLIŲ REKORDAI $1.25 

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELfi — Dalis Pirma ir Antra 
LIET. VESELfi — Dalis Trpčia ir Ketvirta 
LIET. VESELfi — Dalis Penkta ir šešta

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

Praeivis buvęs pažįstamas, 
nors vaikinas iš didelio nuo
vargio jo nepažino, taigi at
sakė: “Galiu tamstai trum
pai pasakyti: sveikas į pra
pultį eini!” o pasigailėjęs 
parvedė berniuką namon. į

. . . . ., .v. I
Apsvaigusion jaunikaičio 

galvon įsiskverbė atsakymo 
žodžiai: į prapultį eini! ir 
kiek jis nesistengė užmiršti, 
jo galvoj tarytum koks var
pas ėmė skambėti: į prapul
tį eini! į prapultį eini!... Ga
lų gale jis kiek atsipeikėjęs 
pradėjo galvoti: “Juk tiesą 
pasakė mano vadovas — ge
radaris, juk aš einu stačiai 
į prapultį, taip begyvenda- 

privertė 
jis -metė

duokime, ne kasdieną aplan
ko smuklę, bet tik sekmadie
niais, šventadieniais ir' dar 
vieną — kitą kartą į savaitę. 
Duokime, tokiomis dieno
mis smuklėj tepalieka po 
vieną dolerį. Žinai, kiek me
tams išeitų? Nemažiau 120 
dolerių! Bet jis ne vienus 

¡metus smuklę telanko, nes 
I anksti pav. nuo 20 metų sa
vo amžiaus lankyti pradėjęs, 
nebegali susiturėti iki se
natvės, pav. iki 60 metų. 
Kiek jis per visą tą laiką iš
leido pinigų ponui - alkoho
liui? Suskaityk visas palu
kas ir palukų palukas, pasi
darys daugiau, nekaip 10,-

mėgstąs

mas!” Ta mintis 
jaunikaitį sustoti: 
gėręs.

Tegu kiekvienas, 
taurelę išmauti, rimtai pa
klausia savęs: “Ką aš da
rau? Kur aš einu?” o išgirs 
savo proto atsakymą: “Juk 
ir aš į prapultį beeinąs!”

Kiek vargo — nelaimių 
gamina žmonijai tas vieš
pats - alkoholis, kas įstengs 
apsakyti kaip reikiant? 
Nors ištolo mėginsiu...

ALKOHOLIS GAMINA 
NETURTĄ

Girtuoklis niekuomet ne- 
prakus, o jei yra pasiturįs, 
netrukus pavargs, šiek tiek 
apskaičiuokime. Žmogus,

MERGYTE
(“Rudens Aidai”)

Tu mergyte apsigausi, 
Kad vynelio paragausi, 

Apsuks tau galvelę, 
Suvylios širdelę...

Daug mergaičių tokių buvo, 
Kaip tik gėrė ir pražuvo;

Apverkė ir takus— 
Vainiko nebtekus...

Eina jauniman mergelės, 
Ant galvų žydi kvietkelės,

O tik, aš mergelė, 
Sūpavau vygelę...

Eik bernyti pavygiuoti, 
Mane, vargšę, užvaduoti...

Vygiuok, to norėjai, 
Kai vyneli gėrei!

Oi tu, vyne prakeiktasis! 
Tegriebie tave piktasis!

Jau daugiau nebegersiu 
Ir kitoms patarsiu!

000 dolerių. Kiek galima bu
tų gera su tokia suma pada
ryti!...

Bet del alkoholio kas tas 
yra doleris į dieną? Tankiai 
nė dešimties neužteks. Kiek 
tat išleidžiama vieno tik gė
rimų mėgėjo per savo amže
lį, kiek tat sukraunama ant 
alkoholio aukuro!

Tai matote, kad gėrimų 
mėgėjas negali būti turtin
gas: vargšas vargo bedug
nėn įkris, turčius įklimps 
vargan... O ar vienas senat
vėj išmaldomis gyvena vien 
tik dėlto, kad tarnavo alko
holiui? !

Alkoholis gadina gerą 
žmogaus vardą.

Jo mėgėjas nustoja savo 
gerojo vardo ir žmonių pa
garbos. Kaip gi nenustojęs? 
Nežinau, neskaistybę išė
mus, ar atrasi bent vieną 
kitą nedorybę, kuri žmogaus 
vertybę taip labai panaikin
tu, kaip girtumas. Girtas 
juk ir už gyvulį menkesnės 
vertės. Gyvulys, kaip tik at
sigėrė, beregint nustoja gė
ręs, gi toks žmogus geria be 
saiko, nekartą iki mirties!..

Vargas šeimynai, kurioj 
viešpats - alkoholis savo liz
dą susuko! Nėra ten sutari
mo, nėra ten nei pagarbos, 
nei meilės, o apie laimę kas 
čia ir bekalbėjus! Moters 
padėtis sunkesnė už vergės 
padėtį, — vaikų gi padėtis 
lygi padėčiai miškinių žvė
riukų. Niekas jais nesirū
pins, niekas nepamokins. 
Na, o pavyzdį jie turi!,. vie
ni tik keiksmai, tarytum 
pragaro durnai, vieni tik 
nežmoniški apsiėjimai!., šeš 
tadienio vakaras. Šeimos 
galva: vyras ir tėvas viena
me asmenyje paėmė užmo
kestį už kruviną savaitės 
darbai. Pasiilgę laukia vai
kai, tėveliui sugrįžtant, nu
vargusi moterė vyro parei
nant laukia. Bet kur tas tė
velis paliko? kur tas vyrelis 
užtruko, kad dar negrįžta? 
O gi karčiamoje ar kliube 
kur girtuokliauja ir kozi- 
ruoja iš pinigų. Baisu ir pa- 
mislyti prie ko dabar alko
holis veda.

(Bus daugiau)

ATSIŲSKIT $1.00
Tai Gausit Dainų Knygelę

SVIRPLYS
20 Su Gaidom Dainų 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester, Maes.

10 COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis aAmerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Jrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rože’' ir “Kur Bakūže Samanota; 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ;

DARATYTÈ POLKA ir 
BERŽŲ POLKA ............................  V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA .. ............................ V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINE POLKA.............įgrajino V. Gula ir joork.
DĖDIENĖ POLKA ir 
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIEŠ DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. Šabaniauskas 
STORŲ BOBŲ POLKA ir ** 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitês ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Derlient 
KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELE ir 

BUK VYRAS POLKA .................Įdainavo A. Dvaronls
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A šabaniauskas 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A. šabaniauskas 
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianai 
TOKS VAINIKAS, Polka ............................
PLIKIŲ POLKA............................ ................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą 
AK, NORĖČI.SU........... Įdainavo J. Zach
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
KŪMOS POLKA ..................... Įdainavo A.
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A.

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą
SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Bariu 
SVAJONĖ ir MEILĖ .........  Juozas Antanėlis Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra’’
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliunaitê
TRAUK, SIMNIŠKI ir 
“ĖJO MUÍAS" POLKA......... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 1
OI MERGELIA ir 
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir i
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų .Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Šabaniauskas i 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO" MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir i
ROSALIUTÉS POLKA............. Įdainavo Akiras Biržys I
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA......................... Įgrojo Akiras Biržys
MARIJAMPOLĖS POLKA ir , 1
GARDUS ALUTIS—Valsas  ........Įgrojo Akiras Biržys 1
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA ............. . .. Įgrojo Akiras Biržys i
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir Įdainavo I 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 1 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys j
SUKAS RATUKAS POLKA ir I
BUK VYRAS—POLKA ............. Įdainavo A Dvarionas
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠĖRI ŽIRGELĮ? ................. Juozas Olšauskas 1

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS |

ALUNTOS........................  četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina i
AUKŠTAIČIŲ ................. četkauskas ir Vilniškis—Polka I
B1EZDINGELĖ .. četkauskas ir’Vilniškis—Accord. Polka 1 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka J 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka j
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS.................SL Graužinis—Daina 1
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU SL Graužinis—Daina 
KALVELIS ..................... Četkauskas ir Vilniškis—Polka j
KAN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina ■ 
KEPURINĖ ....................  četkauskas ir Vilniškis—Polka 1
KO VĖJAI PUČIA ........... ............. St. Graužinis—Daina I
KUBILAS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka 1
KUR TAS ŠALTINĖLIS.................St. Graužinis—Daina
KVIETKOS VALCAS......... Mahanojaus Ork.-—Valsas j
LAISČIAU RŪTĄ ..................... Mahanojaus Ork.—Polka I
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS Četkauskas 1 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett—Polka 
MALDA Į MARIJĄ............. šv. Marijos Choras—Daina j
MARIJOS GIESME ............... šv. Marijos Choras—Daina I
MOTULĖ MANO .................. šv. Marijos Choras—Daina i
MIKITA............................ četkauskas ir Vilniškis—Polka į
NAŠLAITĖLĖ............. P. Četkauskas, Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina > 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina À 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina I 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina 1
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina
ROŽĖS .......................... * Mahanojaus Ork. — Mazurka J
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina I 
RUDUO ................. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina Į
RŪTŲ ....................................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina I 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis^-D. 1 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. SL Graužinis—Daina I 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina i 
SUKČIUS ..................... četkauskas ir Vilniškis—Polka I
VAI NEKUKUOK............................St. Graužinis—Daina 1
VEDARAS .................... četkauskas ir Vlniškis—Polka
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina Į 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork.—Fokstrotas ir Daina I 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Pmlapia i-taa Liepos 25-tą dieną, 1942 Įįtiepos 25-tą die
V. M. Klausutis

1410m. Liepos 15d
(Tąsa nuo 3-čio pust)

Vilniaus apygardos, 5 iš Trakų, 10 žemaičiu, 3 sudaviečių), 12 
Rusės — Ukrainos pulkų, ir 4 totorių žvalgų pulkai. Saladinas 
vadovavo totoriams avangarde. Rumbaudas, žodevytis, Goštautas, 
Varbutas, Kęsgailą, Getautas, Galeminas ir Monvydas vadovavo 
vyriausioms pajėgoms. Rusiškoji kariuomenė Jurgio Lengvenio 
vadovybėje sudarė stiprią atsargą kraštutiniam dešiniam sparnui,

(4)
Tamsta taipgi sakai, kad karalius Jogaila “užjojo ant nedi

delio kalnelio viršūnės ir ten savo akimis studijavo vokiečių jėgų 
formaciją ir stiprumą”.

Faktas yra, kad gerasis senas karalius, išklausęs dviejų mi
šių, užjojo ant kalnelio, kame ilgą laiką liūdnomis akimis stebėjo 
abidvi armijas, jau susirikiavusias kautynėms, ir po to nujojo į 
slėnį, kur ilgoje ceremonijoje įvesdino apie 1000 riterių, pasakė 
kalbą, atliko išpažintį (balne) ir galop buvo prikalbintas grįžti 

„ saugesnėn vieton miške, pasakydamas slaptažodį “Vilnius — Kro
kuva”. Nei vienu momentu jis nevadovavo ir nepaveikė kautynių: 
jis buvo didysis karalius, bet ta diena buvo jo pusbrolio Vytauto.

(5)
Tamsta sakai, kad “arogantiškas ir išdidus Didysis Mistras 

Ulric de Jungingen, stebėdamas lenkų dalinius...” j
Aš negaliu pasakyti, ai* Hochmeisteris buvo arogantiškesnis ] 

ir išdidesnis negu vidutiniškas teutonas ar-lenkas, bet jis tikrai 1 
buvo didysis karys ir išmintingas vadas. i

Jis iš patirties žinojo, kad Vytautas nebuvo “niekieno mul- 1 
kis” kare. Kai jis apžvalgė Vytauto užimtas pozicijas, von Jun
gingen natūraliai bevelijo pasilikti defensyvoje. Jis surikiavo dvi 
eiles laukuose arčiausiai prie Tannenbergo (Eglėkalnio), kaip tik 
priešais lietuvius mažesniu kaip kilometras atstumu, ir paskirstė 
savo rezervus du kilometru užpakaly kautynių linijų Griunvalde 
(Žalgiry), kur taipgi buvo sutelkta jo gurguolė. Jis mėgino išpro- 
vokuoti sąjungininkus — jis matė lietuvių .gretas ir jam rūpėjo 
žinoti, kas slepiasi užpakaly lenkų dalinių girioje. Jis pasiuntė į 
priekį savo artileriją ir šaulius, bet nepavyko priešo įsivilioti. Po , 
to jis mėgino įžeisti su dviejų kardų pasiuntimu, — bet tatai buvo ■ 
senas triukas, Vytautui ir Jogailai žinomas nuo Vorkslos laikų. 
Sąjungininkai nesijudino. Gudrus sąjungininkai laukė vokiečių 
judesio.

Faktinas kautynių laukas buvo balno formos nelygi žemė tarp 
Weissberg (Baltakalnio) ir Tannenberg (Eglėkalnio), su vyriau
siomis vokiečių linijomis tarp Liudviko ir Eglėkalnio kaimų. Są
jungininkų šonai buvo raistų ir ežerų apsaugoti.

(6)
Tamsta sakai: “Vokiečiai rado lenkų sparną tvirtą, kietą ir 

nepalaužiamą ir, netekę savo karių falangų, savo dėmesį nukreipė 
prieš kairįjį sparną, kurį laike Didysis Kunigaikštis Vytautas ir 
jo lietuviai. Tie nebuvo taip gerai ginkluoti... Lietuviai buvo pri
versti skubiai duoti kelią... Pasitraukimas greit pavirto rautu ii’ 
galop lietuviai visiškoje panikoje apleido kautynių lauką... Len
kams pagelbėjo grįžtantieji lietuviai ir rusams, kurie puolė vo
kiečius iš atviro užnugario...”

Nagi, kaip Tamsta lengvai gali matyti, vokiečiai visu stip
rumu smogė prieš sąjungininkų dešinįjį sparną — t. y. lietuvius, 
kurių žemaitiškoji ir totoriškoji kavalerija šoko sutikti sunkiai 
ginkluotus vokiečius. Tiktai vienas ketvirtadalis ar penktadalis 
vokiečių pryšakinės jėgos buvo nukreiptas prieš lenkus, kairiaja
me sąjungininkų sparne, ir sunkiausias smūgis buvo sutelktas 
prieš lietuvius, kuriuos vokiečiai galėjo matyti. Ir vistik, keli 
lenkų pulkai, įskaitant šv. Jurgio (vokiečiai irgi turėjo šv. Jur- 
go vėliavą), buvo tiesiog nustumti atgal į mišką. Lenkai negalėjo 
lietuviams gelbėti.

• Vytautas turėjo pasirinkti: (1), arba mesti savo antrąją ei
lę į kautynes, arba, (2), laukti ligi riteriai įtrauks savo antrąją 
eilę ir, smogdami per pirmąją lietuvių liniją, pasieks jo antrąją 
liniją, — tuo budu ne tiktai suardydami savo formaciją, bet dar
gi atidalydami progą sąjungininkų kairiajam sparnui juos smogti.

Vytautas pasmuko antrąjį planą. Jis leido savo pirmajai li
nijai trauktis dešinėn, žiemiop link Seewald, po pilnos vienos va
landos kautynių, žemaičiai ir totoriai ant savo greitų nedidelių 
arklių mitriai atliko šį manievrą, staigiai palikdami atvirą aikštę 
pryšaky riterių. Tai buvo totorių mėgiama taktika, lietuvių tiks
liai išmokta ir žymiai vėliau lenkų paveldėta.

Betgi ne lietuviai nesuprato šio manievro. Sarnovskio vado
vaujami lenkai skubėjo trauktis, bet Vytautas sugebėjo juos grą
žinti kovon. Kas svarbiausia, von Jungingen buvo šio vyliaus pri
gautas. Jo priešakinė vora suskilo. Viena dalis skubėjo “vytis” 
Seewald kryptimi, kur nustojo pasirįžimo, kai upelis ir balos pra
dėjo apsemti jų sunkiai apšarvuotus arklius. Kita dalis smogė 
tiesiai prieš sąjungininkų vyriausias jėgas?

Galop, von Jungingen įveda kovon savo antrąją liniją, bet su 
jais sukimba nauji lenkų daliniai, grįžęs šv. Jurgio pulkas ir vy
riausios lietuvių jėgos. Dvigubai sustiprintų priešo jėgų puola
mas, Vytautas visą savo energiją skiria sustiprinti ir išraginti 
lenkus, kurie iššoko iš miško, bet po pusvalandžio pradėjo linkti. 
Didžioji Lenkijos vėliava krenta, vėl pakyla. Džiūgaujantieji 
tenai ima giedoti “Christ ist entstanden”. Paskutinė lenkų 
sarga, čekų kariuomenė, dabar turi būti įtraukta, ir įsimaišo 
bai greitai. ¡

Lenkai pradeda vokiečius stumti iš Weissbergo girios, 
Lengvenis ruošiasi išjudinti savo rusišką kariuomenę. Von Jun
gingen nutaria mesti savo rezervus iš Gruenwaldo. Jo 16-kos vė
liavų atsargos vora paima pavojingiausią kelią — žygiuodama 
atviru lauku link lietuvių rezervo, kuris, iš savo pusės, skuba už
imti aukštumą 210, — tai yra, link Tannenbergo kaimo.

Ligi sunkus riteriai, paties Hochmeisterio vedami, 
kovos lauką ir susivokia padėty, jų pirmieji eskadronai 
lamdyti ir lietuvių atsargos kariai, kopdami virš lavonų 
šoka jiems ant krūtinių. Lenkai pasistūmėjo į priekį ir mušis nu
sviro atgal į buvusias teutonų rikiuotės pozicijas, visai arti prie 
Tannenbergo namų. f

Ir tuomet, pačiu kritiškiausių momentu, kovotojai girdi 
“sumuštų” žemaičių ir totorių, grįžtančių iš žiemių, šauksmus. 
Nauji vilyčių debesys zvimbia, arkanai (kilpos) raitosi apie vo
kiečių kaklus...

AMERIKOS LIETUVIS

GROŽĖS SALONAS KARINĖJE TARNYBOJE______
šitas paveikslas nutrauktas Naujoje Kaledonijoj rodo kaip gai

lestingosios seserys viena kitą dabina. Joan Douglas, kairėje, iš 
Phila. Pa., ir Adelė Bandy, Oshkosh, Wisconsin padeda Gertrude 
Morres, Carson City, Nevada išplauti plaukus. Gailestingosios se
serys turi ir savo drabužius išvalyti pačios ir gyventi kaip karei
viai. Jos turi laipsnius kaipo leitenantai Armijoj. ,

NAUJAME ARMIJOS 
VIEŠBUTY

Nudžiugęs, kad jam teks būti 
svečias Congress viešbuty,viena
me iš puikiausių viešbučių, pulk. 
Bennett Coons priima savo kam
bario raktą nuo Bernice Pelton. 
Vyriausybė nunuomavo Con
gress ir Stevens viešbučius ir 
laikui bėgant teñáis bus 20,000 
ginkluotos tarnybos vyrų.

Kas Girdėti Lietuvoje Jį PRANO
— Kaune mirė ilgametis Lietu- Taip pat jo pastangomis Liepo- 

vos konsulas Liepojoje Juozas 
Jovarauskas. Velionis gimęs 
1882 m. Besimokydamas Kauno 
gimnazijoje, skaitė lietuviškas 
knygas ir už tai buvo pašalintas 
iš gimnazijos. Vidurinį mokslą 
baigė Maskvoje, o aūkštąjį Pet
rapilyje. Įstojęs į Lietuvos ka
riuomenę savanariu, dalyvavo 
nepriklausomybės kovose. 1924 
m. buvo paskirtas Lietuvos kon
sulu Liepojoje. Ten J. Jovarau
skas buvo visų lietuviškų orga
nizacijų iniciatorius ir kūrėjas, nas.

joje buvo suorganizuotas gausus 
lietuvių kanklių choras, kuriam 
velionis ir vadovavo. /Pirmos o- 
kupacijos metu J. Jovarauskui 
ilgą laiką teko slapstytis, 
kutiniu metu velionis 
krašto ūkio generalinio 
įstaigoje.

Laikraštyje “Į Laisvę’

USKU1
Pas- 

dirbo ’ 
tarėjo

UZUO- 
jautą pareiškė kolektyviai šie 
buv. užsienių reikalų ministeri
jos valdininkai: A. Andrašiunas, 
K. Algenis, J. Gerutis, O. Petra- 
šiunaitė, J. Sruoga ir K. žviro-

at- 
la-

ir

pasiekia 
jau ap- 
kruvų,

Jeigu, kaip Tamsta sakai, lietuviai “nebuvo taip gerai gin- j 
kluoti nei taip susiję savo gretose” — tai kodėl buvo reikalinga 1 
prieš pat kautynes įsakyti sąjungininkų kariams prisirišti šiaudų 1 
giužtes, kad pažinti kovoje? Teutonai buvo puikiai ginkluoti. Argi Į 
lietuviai tiek buvo panašus ginklavime į vokiečius, kad reikėjo ( 
ženklo jiems atskirti nuo priešų? / . , ‘

Antras kriterijus susprogdinti šį arogantišką lenkišką ‘ 
šmeižtą: kodėl lenkai kronikininkai pasakoja, kad, kai vokiečių 
rezervai, paskutinės 16 vėliavų, artėjo, lenkai pradžioje juos pa- ( 
skaitė buvus lietuvių pagelbine pajėga? Kada lenkų dešinysis 
sparnas buvo beveik apsuptas, Vytautase sugrįžo su savo “su
mušta” lietuvių kariuomene ir sudaužė supančių vokiečių kairįjį 
sparną iš užpakalio? Argi tas nebuvo paskutinis šiaudas, kuris 
paveržė pergalę iš teutonų rankų?

Mitrų taktišką n^inievrą tamsta pavadinai “rautu”, ir įkvė
pini “paniką” tiems vyrams, kurie nulėmė kautynių svarstykles. 
Dlugošas netgi išmatavo to bėgimo “15-kos mylių” tolį. Betgi — 
visas mušis trūko nuo 4 ligi 5 valandų. Lietúviai įvykdė savo ga
bų totorišką manievrą po pilnos vienos valandos grumimosi, ir 
grįžo kaip tik laiku suduoti lemiantį smųgį. Yra sunku sulaikyti 
bėgančias moderniškas armijas, ir butų buvę daug sunkiau su
telkti senoviškas armijas “ ne taip gerai susijusias”. Iš kauty
nių aprašymo begalima išvesti vieną pamoką: nebebuvo jokio 
“rauto”, bet tik mitriai atliktas manievras, kurį įvykdė užgrū
dinti Vytauto kariai, gerai išmiklinti totorių taktikos veiksmuo
se ir savo tarpe turėję totorių. Teikis leisti narsiųjų karių kau
lams ilsėtis ramiai ir su pelnyta garbe.

Tamstos apskaičiojimai apie žuvusių vokiečių skaičių irgi 
yra perdėti, bet niekas negali įrodyti tikrų skaičių. Teutonai po
piežiui skundėsi dėl 18,000 žuvusiųjų.

Baigiant, leisk man Tamsta pastebėti, kad lenkų flotas 
“New York at War” parade vaizdavo tą epišką mųšį, teisingai 
dedant musų Vytautą Didįjį pačiam centre. Betgi — nei vienu 
žodžiu nebuvo priimta lietuvių rolė, ar bent dalyvavimas toje ko
voje. Galop, žinau iš spaudos pranešimų, kad nesenai slavų kilmės 
amerikiečiai, įskaitant jugoslavus, čekoslovąkus, lenkus ir rusus, 
suruošė visą eilę paminėjimų — apvaikščiojimų. žinoma, to di
džiojo triumfo vyriausiojo organizatoriaus úr vykdytojo, Vytauto, 
ainiai nebuvo atstovaujami... Betgi “N. Y. Times” neužmiršo mus 
paminėti...

Teisingumo dėliai turi būti pasakyta, kad tos kautynės turė
tų būti vadinamos Eglėkalnio — Tanenbergo vardu, o ne Griun- 
valdo — Žalgirio, kur vyko plėšikavimas ir celebracijos. Tas. 
triumfas buvo abiejų tautų —.lietuvių ir lenkų — rezultatas ir 
nuopelnas, ir impulsas buvo duotas abiejų, Vytauto ir Jogailos. 
Pasisekimas pasidarė galimas ačiū neabejotinam narsumui ir pa
siaukojimui tvirtaširdžių lietuvių ir lenkų vyrų, narsiai paremtų 
sąjungininkų, Rusės ir totorių, kariuomenės ir profesionalų čekų 
karių. Tai buvo tautų kova. Ii’, kaip 1886 m. rašė vokiečių gen. 
Koehler, tai buvo įžymiausias Viduramžių mušis, nes ligi tol ne
buvo kito mūšio, taip drąsiai r protingai suplanuoto, taip ener- 

. gingai ir gabiai įvykdyto.
Garbės prievolė mane verčia ginti mano lietuviškųjų protėvių 

■ atminimą nuo nepatartinos lenkiškos arogancijos, kuri visą kre- 
I ditą sau savinasi per visą musų abipusio bendradarbiavimo isto

rijos laikotarpį. Aš tikiuosi — priešingai vilčiai ir patyrimui — 
i kad lenkai bus linkę ateity atiduoti teisybę mums, draugams lie- 
. tuviams.

P. A. tankinta,N
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJASci
Tel. 3-0340 ir

Priėmimo valandos: nuo 2 U | 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos nha 

Sekmadieniais ir Šventai!
sulig susitarimo 

522 Grafton SL, Worcester, Ha
PAMATI

F. A. Vaišnora, III 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS: 

Nuo 10-12 ryte; nuo 2*4 
ir nuo 6-3 vakare 

(Sekmadieniais sulig sostais) 
TEL. 5-7810
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DIELININKAIČIO I 
BIOGRAFIJA

— Kauno dienraštis “Į Laisvę” 
įsidėjo K. Baubos parašytą a. a. 
Dr. Prano Dielininkaičio biogra
fiją , *

Dr. Pr. Dielininkaitis nugalė- i 
jo visą kančių okeaną, kui* vie
nuolika mėnesių tardomas ir tą- , 
somas niekuomet nesutepė Lie
tuvio vardo ir ramiai sutiko tei
smo sprendimą: aštuoneri me
tai katorgos už kontrerevoliuci- 
nę veiklą. Tik smulkus atsitik
tinis netikslumas dokumentuose 
kelias dienas uždelsė jo išveži
mą, o tuo taniu jį paliuosavo su
kilėliai. Iš kalėjimo jis išėjo ne
palūžęs dvasioje, pajėgiąs tuoj 
stoti į atsakingas pareigas pra
džioje laikinojoje vyriausybėje, 
o paskui universitete. Keli mė
nesiai produktingo darbo, per- - 
sišaldymas kelionėje, inkstų už
degimas, dėmėtoji šiltine ii’ ne
tikėta mirtis ant pat keturias
dešimtųjų metų slenksčio.”

Toliau laikraštis rašo, kad 
Pranas Dielininkaitis gimė 1902 
m. gegužės 5 d. Juškų kaime, 
žaliosios valsčiuje, Vilkaviškio 
apskrityje. Mokėsi Kudirkos 
Naumieščio vidurinėje mokyklo
je. Tačiau Didžiojo karo metu 
lietuviškas kaimas dar labiau 
negu šiuo metu šaukėsi šviesos- 
mokytojo. Tą balsą išgirdo še-

■ šiolikametis Pranas, ir Skirkiš-
■ kės bei Višakio-Rudos pradžios 

mokyklos kurį laiką yra turėju
sios jaunutį entuziastą mokyto
ją. 1924 m. jis baigė Marijam-

■ poles mokytojų seminariją ir 
) pradeda studijuoti Vytauto Di- 
. džiojo Universitete. Studentau

damas dirba mokytojo darbą 
“Pavasario” gimnazijoje Kaune 
ir Tauragės mokytojų seminari
joje bei komercinėje gimnazijo
je. 2 metus jis vadovavo Vy
tauto D. Universiteto Ateitinin
kų Sąjungai. 1928 m. baigęs 
universitetą Kaune, jis vyksta 

į gilinti studijų į Paryžių, kur 
1933 m. gauna pedagogijos dak
taro laipsnį. Grįžęs Dr. Dieli
ninkaitis dirbo kaipo docentas 
V. D. universiteto teologijos fi
losofijos fakultete.

Velionis aktingai dirbo visuo
menės darbą. 1933-35 m. jis 
pirmininkauja visai Studentų 
Ateitininkų Sąjungai, atstovau
ja Lietuvos studentijai tarp tau
tiniuose kongresuose. Be gry
nai mokslinio darbo, jis plačiai 
dirbo laikraščiuose. Visą laiką 
velionis išbuvo “XX amžiaus” 
redakcijos kolektyvo narys.

Biografi j o j e dar sakoma: 
“Pranas Dielininkaitis buvo ko
vos žmogus, bet jis priklauso 
tai retai kovotojų kategorijai, 
kurie turi tik idėjas, bet ne as
meninius priešus.”

Velionis buvo palaidotas ba
landžio 8 d. Šiaulių kapuose prie 
savo mokytojo ir kolegos 
St. Šalkauskio, kuris ten 
dotas prie žuvusio lakūno 
Kumpio, prie naujai
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Sofijos fakulteto dek^r 
Z. Ivinskis ir 
nies bendradarbiai 
Ambrazevičius, Dr. 
Joniškio gimnazijos 
Pr. Samulionis, Pan^^/ 
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Paskutinius bawT 
tarnavimus atliko (DJL p 
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M. Mackevičius, Ven*j2 Mrė dvi soči

įkumpio, prie naujai paiai- n- xvuibai», *.
dotų partizanų. Į kapus velionį ™0, kun. J. Gasiun
palydėjo gausi miesto visuome- 
nė-tamautojai, mokytojai, mok
sleiviai, studentai, bataliono ka
riai; studentų ir karių pečiais 
velionis atliko savo paskutinę 
kelionę. Dalyvavo laidotuvėse 
apskrities viršininkas Noreika, 
burmistras Linkevičius, semi-
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DĖSNIAI
A CUB AGAIN
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valandos! Bad be Kristaus mokslo prin 
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1 c-vėe, w««ta| Jįtinių, nėi ekonominių gy-

— Beni,n0’ Pr°blemU’ Teisingu
os SYRUP B188’ sąžiningumas ir artimo 
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■Kaip kas gali sakyti: Taip,
M am ifioA rvird tai

Kristaus mokslo principai 
fra geri, bet kaip juos įgy- 
fendinti, jei visai mažai 
randasi žmonių, kurie liuos- 
Boriai norėtų sulyg tų prin
cipų gyventi, juos prakti- 
|uoti, o prievartos visgi ne
šima vartoti ir ką nors 
priversti su tais principais 
skaitytis? žinoma prievar
ta jokie principai, bei moks- 
Įas niekam negali būti bru- 
Kama, nes žmogų pats visa
os Tvėrėjas yra apdovano- 
fcs kuosa valia ir Jis jos 
inogui nevaržo, nesiaurina. 
Bet Jis yra davęs žmonėm 
Hešimtį įsakymų, sulyg kū
nų žmonės privalo tvarkyti 
nvo gyvenimą, jei nori būti 
laimingi, Jei tų įsakymų ne- 
Baikysi, patirsi nelaimių, 
fats Kristus,kurs yra laiko
mas, kaipo antras visatos 
tvėrėjo asmuo, savo moky- 
Bniams — apaštalams pa- 
lakė: “Eikite ir mokinkite 
tisas žmonių gimines. Kas 
■tikės, apsikrikštys, bus iš- 
fanytas, kas neįtikės bus 
■«skandintas.”
■ Daugelis žodį “paskandin
tas" tiki ir supranta, kaipo 
«ančių vietą vadinama pra- 
Raru, kurioje po mirties visi 
netikinti žmonės bus užda- 
lyti ir turės amžinai kęsti, 
niekad nesibaigiančias kau
las. Daugelis į tai netiki, 
■ad tokia kapčių vieta yra, 
lies niekas negali įrodyti 
Kur tokia vieta randasi. Aš 
Enoma dėl to su nekuomi ne 
■ginčysiu, ar tokia vieta, 
■ariu vadina pragaru yra, 
Kr ne, nes nematau tame 
Barbos. Tačiaus tiem, kurie 
Ieško pragaro ir nori žinoti 
■ur jis randasi, patarčia nu- 
Kykt ten, kui’ dabai’ eina kaip mūšiai tarp vokiečių ir 
Ilsų. Tenai pamatys sprogs- 
lanėias bombas, griūvančius 
|v degančius namus, ver- 
Įdančias, sužeistų ir badą 
Kenčiančių žmonių minias, 
■ida jie įsitykins, kad bai
lesnio pragaro nei nereikia 
Ieškot. Tą pragarą tenai su- 
lurė dvi socijalizmo rūšys: 
vokiečių tautiški soei j alistai 
Ir rusų socijal - komunistai, 
■urie paneigę religiją ir 
Kristaus mokslo principus, 
■adėjo panaikinti pasauly 
■rus, įvykdinti lygybę, 
■••eilę, brolybę, o dabar pa
ws susikibo į mirtiną kovą, 
llvykdinti pasauly taiką ir 
■•nybę bus galima tik tada, 
Kada žmonija įtikės į Kristų • 
Įr -apsikrikštys priimdama i K® Teisingumo, sąžiningumo 
B meiles mokslą Prievarta, 
■kdymui Kristaus mokslo
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principų, bus nereikalinga 
nes tos visos nelaimės, ku
rios prisieina žmonėm kęst 
dėl nesilaikymo Jo principų, 
visus be jokios prievartos į- 
tykins, kad be tų principų 
nėra galima gyvent. Įvyk
džius gyveniman Kristaus 
mokslo principus, žmonija 
jau šiame gyvenime patirs 
laimės ir nereikalaus rupin- 
ties apie tai ar yra kur ten 
kokis pragaras, nes Kristus 
nei vieno, kurs į Jį tiki ir lai
kysis Jo mokslo tenai nesiųs.

Mes žinome, kad Suvieny
tos Amerikos Valstijos yra 
turtingiausia industrijos ir 
ūkio šalis, čia visko visad 
buvo daugiaus negu reikia, 
o visgi savu laiku buvo su
sidariusi tolda padėtis, kad 
milijonams žmonių gręsė ba
do pavojus ir ne del to, kad 
čia butų ko nors buvus sto
ka, bet dėlto, kad visko buvo 
perdaug. Toji padėtis buvo 
susidarius dėl nesilaikymo 
teisingumo, sąžiningumo ir 
meilės principų. Industrijos 
karaliai iš godumo, trokš
dami daugiaus pelno, rūpi
nosi pagerinti industrijos į- 
rankius — mašinas. Patobu
lintos mašinos pagamino 
daugiaus produkcijos — ga
mybos, bet sumažėjo darbi
ninkų» reikalavimas. Dauge
lis darbininkų dėlto neteko 
darbo. Atsirado minios be
darbių, kurioms neturint 
darbo gręsė badas. Čia turė
jo įsikišti valdžia ir pa
tvarkyti dalykus taip, kad 
turtingoje šalyje niekas 
neturėtų badauti. Kaipo pa
sekmė to, mes matome su
trumpintas darbo valandas, 
apmokamas darbininkams 
vakacijas ir visokius kitus 
darbo sryty pagerinimus.

By Jack Sords
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MARŠALAS ROMMEL
Jei vokiečiai Afrikos ty

ruose, kaip skelbia sąjungi
ninkių spauda, neturėdami 
persvaros nei aviacijoje, nei 
kitose ginklų rūšyse, pasie
kia protarpiais didelių lai
mėjimų, tai tas priskiriama 
jų generolo Rommelio suge
bėjimams vadovauti.

karininku į Reichsvvehrą 
Jau tada Rommelis buvo, di
delis šalininkas mechanizuo
to karo. Jisai vadovavo tan
kams paskutiniame karė 
prieš Lenkiją ir vadovavo 
šarvuotam daliniui, kursai 
triuškino Maginot liniją.

Darbininkams atsirado dau
giaus darbo ir industrijos 
savininkai dėl to nei vienas 
nebankrutuoja. Valdžia įsi
kišdama ir patvarkydama 
šiuos kilusius klausimus nei 
kiek neprasižengė . prieš de
mokratiškumo ir liuosos va
lios principus, nes ir tokie 
žymus religijos mokslo aiš
kintojai, kaip vyskupas 
Ketteleris, Popiežius Leonas 
XIII ir kiti pareiškė, kad ša
lių valdžios, panašiuose at
sitikimuose, negali į tai per 
pirštus žiūrėti. Religija mo
kiną, kad visi žmonės yra 
lygus vieno Tėvo vaikai, 
broliai tarpu savęs. Todėl 
vieni kitus turi mylėti, ne
skriausti ir reikalui esant 
vieni kitiem gelbėti. Berods

visiem yra gerai žinomi pa
ties Kristaus pasakyti pri
lyginimai apie gerąjį Sama- 
rijietį ir apie turtuolį ir Lo
zorių. Žinoma aš čia neturiu 
minty apie gelbėjimą tų, 
kuriem begesinant troškulį 
alkoholiu pasidaro kišenėje 
skylė, kurie daugiau išlei
džia, negu pajėgia uždirbti. 
! štai ką sako tuomi klausi
mu, kaslink teisingo ekono
minių klausimų išrišimo. 
Popiežius Leonas XIII savo 
Enciklikoje “Rerum Nova- 
rum:” Be Tikybos ir Bažny
čios pagelbos negalimas joks 
lemtas ekonomikos klausi
mų išrišimas. Kadangi reli
gijos saugojimas ir visų 
Bažnyčios žinioj esančių 
priemonių vartojimas yra

KARO ŽYGIAI
Rommelis yra Bavarijos 

darbininko sūnūs. Jis jau 
pasižymėjo Didžiajame ka
re. Tada su keletą šimtų vo
kiečių jisai paėmė į nelaisvę 
12,500 italų kareivių. To pat 
karo metu jisai smarkiai 
kovėsi Prancūzijoje ir gavo 
medalį Pour le Merit — 
aukščiausį, kokį tik vokie
čiai tada duodavo. Karui 
pasibaigus išėjęs iš armijos 
jisai buvo policininku Wur- 
ttemberge, bet jau nuo 1920 
m. susipažinęs su Hitleriu 
pasidarė vienu iš nacional
socialistų partijos organiza
torių. Jis taip buvo atsida
vęs naujam darbui ir taip 
nereikalavo sau jokių pato
gumų, kad net miegodavo 
su vienu draugu pasitiesę 
apsiaustą Hitlerio kambary
je ant grindų. Jau tada ji
sai nekartą pasirodė labai 
kietas: išvaikydavo priešų 
mitingus, jei reikėdavo ne
sigailėdamas ir kam nors 
galvą sutriuškinti. Kai Hit
leris įsigalėjo Vokietijoje, 
Rommelis buvo pakviestas

IŠŠNIPINĖJĘS EGIPTĄ
Hitleris jau prieš kurį lai

ką jį parinko vadu busimo
jo karo Afrikoje. Jau kele
tą metų prieš karo pradžią 
Rommelis, kaip Mussolinio 
svečias nukeliavo į šiaurinę 
Afriką. ‘Sveikatos reikalais’ 
vėl dar jis ten lankėsi ant
ru kartu ir “grožėdamasis 
reginiais” jis apkeliavo A- 
leksandrijąnuvykdamas net 
į taip tolimą vietą, kaip Mer- 
sa Matruh. Sugrįžęs į Vo
kietiją jisai pradėjo ruošti 
vyrus busimosioms kauty
nėms Afrikos tyruose.
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pirmiausia musų rankose, 
tai tylėti šiuomi klausimu 
reikštu tiek, kaip ir prieder
mę neišpildyti.

“Žinoma ekonominių klau-. 
simų išrišimas reikalauja 
darbo ir pastangų visų luo
mų žmonių, būtent valsty
bės vadų, darbdavių ir tur
tuolių, pagaliau ir pačių dar 
bininkų. Vistiek, ne kiek ne
abejodami, tvirtiname, kad, 
pašalinus nuo to darbo Baž
nyčią, visos žmonių pastan
gos liks be vaisių. Ir tikrai 
Bažnyčia, semdama mokslą 
iš Evangelijos, gali tuo 
mokslu tą kovą dėl ekonomi
nių klausimų, arba visai su
stabdyti, arba, pašalinus 
žiaurumus, ją bent sušvel
ninti. Toji pat Bažnyčia 
stengiasi savo dėsniais ne 
tik šviesti kiekvieno žmo
gaus protą, bet ir tvarkyti 
visą gyvenimą bei papro
čius. Toji pat Bažnyčia ge
rina ir pačių darbo žmonių 
būvį, steigdama daugelį 
jiems labai naudingų įstai
gų. Ji trokšte — trokšta, i 
kad visi luomai bendrai, su
jungę savo patyrimą ir jė
gas, padėtu kaip galima ge- i 
riau išrišt ekonominius ' 
klausimus. Ji mano, kad tam 
tikslui atsiekti turi but lei
džiami įstatymai ir naudo
jama vyriausybės gale, ži
noma, užlaikant išmintingą .
saiką.” S. Bugnaitis

KAIP ROMMELIS 
PARUOŠĖ SAVO KARIUS 

, Dar 1940 metų vasarą, po 
Prancūzijos žlugimo jam 

, Hitleris pasakęs:
— Išsirink sau Vyrus ir 

. juos paruoški puikiausiais 

. dykumų kariais pasaulyje.” 
Tropikų Institutas Hambur
ge padėjo Rommėliui išrink
ti tinkamiausius vyrus. Bu
vo specialiai pastatyti na
mai 300 pėdų ilgio ir 120 pė
dų pločio. Juose įrengti prie
taisai, kurie gali padaryti 
aukštą temperatūrą ir net 
smėlio audras. Čionai Rom
melis busimąją savo armiją 
pratino darbuotis 104 laips
nių karštyje, pratino pakel
ti karštą vėją su lekiančio, 

•smėlio pusnimis. Kareiviams 
čia buvo pritaikyti geriausi 
apsaugos akiniai, jie buvo 
pripratinti prie specialaus 
maisto, čia jie pratinosi iš
būti ilgai be vandens. Ir 
patsai Rommelis perėjo per 
tokias kietas bandymo ir 
pratinimosi sąlygas, tik jis • 
tą atliko specialiose atski
rose patalpose. Busimieji 

[Afrikos kampanijos vokie
čių kariai pratinosi tokiame 
karštyje ir audrose net kau
tis tankuose. Viskas buvo 
numatyta, kareiviams net 
pasiūti specialus lengvi žu
vies odos batai.

VISKUO APRŪPINTI
Šitaip paruošti kariai bu

vo pasiusti į Afriką. Dalis 
jų ten stovėjo nuo karo pra
džios, o kiti vis buvo naujai 
ruošiami. Afrikos batalijo- 
nų tarnyba .sunki, bet tiems ’ 
parinktiems vyrams nei 
Rommelis, nei vokiečių ka
rinė vadovybė nesigailėjo 
nieko, į Afriką buvo pri
siunčiama visko, ko tik jie 
galėjo pageidauti, neišski
riant nei vokiško alaus, nei 
jų pamėgtos naminės duo
nos.

(Tąsa ant 8-to pusi.)
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KLIUBŲ I AMERIKOS LIETUVIO 
BUSINTĮ PARENGIMU

LIETUVIŲ MOTERŲ .KLUBAS 
VEIKIA KULTŪRIŠKOJE DIRVOJE

Amerikos Lietuvis kaip 
kas metas taip ir šįmet ren
giasi prie didelio rudeninio 
išvažiavimo, kuris įvyks 

‘Darbo Dienoje (Labor Day), 
rugsėjo (Sept.) 7-tą, Jurgio 
Babrausko Pavilijone, Lei
cester, Mass. Pavasarinis 
Amerikos Lietuvio piknikas 
nors ir įvyko, tačiau del 
lietingos dienos jis nedavė 
pageidaujamų pasekmių.

Todėl šiuomi Amerikos 
Lietuvio administracija 
kreipiasi į visų vietos drau
gijų ir kliubų susirinkimus, 
kad išrinktų darbininkių ir 
darbininkų del patarnavimo 
pikniko laike, ir kad sure
gistruotų darbininkų vardus 
ir adresus ir priduotų Ame
rikos Lietuvio raštinėm Taip 
pat kviečiami pavieniai 
Amerikos Lietuvio skaityto
jai ateiti raštinėn ir užsire
gistruoti kaip darbininkai. 
Visi užsiregistravę savano
riai darbininkai ir darbinin
kės bus priimti kaipo tokie 
ir kaipo svečiai su honora
ru.

Amerikos Lietuvis taip ra-____ H____
šydamas ir kviesdamas vi-j šias, Pulk. Valiušis.

sus lietuvius prie darbo bu- 
sinčiame parengime, mano, 
kad jis yra nusipelnęs tos 
draugijinės paramos už sa
vo kas savaitinį patarnavi
mą draugijiniame judėjime 
beskelbdamas įvairių para
pijų, draugijų, kliubų ir cho
rų parengimų žinias 
kio atlyginimo.

Amerikos Lietuvis 
išvažiavime skiria 

j S. V. Karo Bonų Dovanas už 
$100.00 ($25.00 kiekviena 
Dovana).

Tas dovanas bile vienas 
turės progą laimėti su įžan-

• gos tikietuku. Įsigijęs už 10
• centų įžangos tikietuką — 
■ paremsite savąją spaudą, 
J kuri veda, propagandą už

Amerikos karo laimėjimą su 
ašim; Amerikai laimėjus 
karą su ašim, atgaus ir Lie
tuva savo nepriklausomybę, 
atgaus ją ir visos kitos tau
tos dabai’ okupantų terioja
mos.

Šis Amerikos Lietuvio pik
nikas bus su turiningu pro
gramų. Yra pakviestas pra
kalbą pasakyti neseniai iš 
Lietuvos atvykęs gerb. švė

be jo-

šiame
4-rias

Lietuvių Moterų klubo su
sirinkimas įvyko antradie
nio vakare, liepos 14-tą, Lie
tuvių Ukėsų Klubo svetai
nėje. Metinė $25.00 stipen
dija paskirta narės dukte- 
rei, kuri baigs aukštesnę 
mokyklą su aukščiausiu p'a- 
sižymėjimu buvo įteikta pa
nelei Oliverei Pranciškai Zi- 
ziutei. Mokslo skyriaus ve
dėja, panelė Pranciška Gu- 
žauskaitė perdavė stipendi
ją panelei Ziziutei. Panelė 
Ziziųtė pradės mokytis 
Smith kolegijoj, ateinantį 
rudenį.

Namų skyriaus vedėja po
nia Margarieta Skriskienė 
pranešė, "jog ruošiasi prie 
nepaprasto parengimo, kurs 
įvyks po atviro dangaus,kur 

' nors gėlyne. Apie šį paren- 
1 girną bus pranešta vėliau.
1 Ponia Vandh. Marcinkienė

negalės toliau darbuotis kai
po korespondentė, todėl iš
rinkta ponia Angela Vaišie- 
nė atlikti tas pareigas.

Ponia Juzė Daužvardienė, 
kaipo garbės svečias buvo 
užprašyta pakalbėti į susi
rinkusias nares. Ponios 
Daužvardienės kalba buvo 
labai įspūdinga. Jos kalbo
je buvo išaiškinta veikimas 
del U.S.O. ir Raudonojo 
Kryžiaus, ypač kraujo pa- 
aukavimą kariams. Ji pa
aiškino kaip tas kraujas yra 
palaikomas, reikalui esant 
naudojamas, gi kokia svarbi 
pagelba buna sužeistam ka
reiviui.

Po susirinkimo uždarymo, 
komisija visas nares ir vieš
nias pavaišino su ledine ar
batėle ir užkandžiais. Visos 
praleido labai malonų vaka
rą. A.V.

ADV. F. JOSEPH DONOHUE, KANDIDATAS 
DEL PERRINKIMO

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO Klffll 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VW
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI H 

MAISTĄ IR SVEIKATĄ
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vieninteli I 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimiiinį 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui fonįi 
20 formuly del midaus gaminio, ir J 
priedo posmai apie Maistą ir Svefaį
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del narni] p& 

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t ir tt
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą W 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarinà 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi nejkaiw 
mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1ii| 

Taigi, įdek konvertan vieną dolerį ir pasiųsk M 
paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą lá 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta |n 
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, Bi

Kas Girdėti
Jonas Pečiulis, Jono ir Ur

šulės Pečiulių sūnūs, nuo 
Houghton gatvės, buvo par
vykęs iš savo Armijos sto
vyklos, namon. Jisai praleido 
daug laiko lankydamasis sa
vo draugus, su kuriais žaidė 
ir ėjo mokyklon. Išbuvęs vie
ną savaitę, jisai vėl išvyko 
tarnybon.

J. Lukas, iš Watervliet, 
New York, liepos 17, 18,19 
ir 20 svečiavosi pas savo gi
mines p. J. Raukčius, D. Ma
žeikas, p. Čepulius ir kitus. 
J. Lukas dabar gyvena mies
te kur mažai lietuvių, o jo 
giminės gyvena Worcestery, 
tai kelis kartus per metus 
•vis atvyksta čia, kui’ pir
miau gyveno., J. Lukas yra 
susipratęs lietuvis ir didelis 
lietuviškos spaudos rėmėjas.

Stasys Bartašius, kurs yra 
pagelbininkas K. Čenio užei
goje ir gerai, žinomas lietu
viško orkestro vedėjas, pra
leido atostogas Rochester, 
N. Y. pas savo brolius, kurie 
visi pasiturinčiai gyvena ir 
išauklėję pavyzdingas šei
mas. Jam teko dalyvauti 
Rochesterio parapijos baza- 
re ir ilgai kalbėti su klebonu 
kun. Jonu Bakšiu. Stasiui 
Bartašiui labai patinka šva
rus Rochester miestas.

Adv. F.Joseph Donohue, da
bartinis Teismo Registratorius 
del Worcesterio Apskrities pas
kelbė šiandien, kad jis palaikys 
savo kandidatūrą del perrinki
mo. Ponas Donohue pareiškė 
sekančiai:

“Lapkričio mėnesį sueis lygiai 
šeši metai kaip Worcesterio ap
skrities balsuotojai išrinko, ma
ne del Registratoriaus. Prieš ši
tuos rinkimus aš padariau kai- 
kuriuos aiškius prižadus.; Aš 

^prižadėjau tuo laiku, kad pasis
tengsiu kiek tik išgalėsiu, idant 
įstatymai butų priimti del tėvų 
ir vaikų gerovės. Sekantieji įs
tatymai buvo priimti, kurių pra- 
vedimui aš pagelbėjau:

1.) Nesuėję į pilnus metus ga
li įsunytti savo vaikus.

2;) Gimimo metrikų pataisy
mai gali kiti padaryti tenais kur 
užrekorduoti, tai yra kada per 
Teismą žmonės įsūnija vaikus, 
gimimo metrikai gali būti pa
keisti, kad atrodytų, jog šie 
nauji tėvai yra vaiko naturališ- 
ki tėvai.

"Be to, per mano pastangas 
buvo legislatures priimtas įsta
tymas:— laikas sumažintas nuo 
dviejų metų iki vienų, įsunymo 
atsitikimuose, kada vaikas buvo 
užlaikomas be pertraukos per 
labdarybės įstaigą, miestą ar 
valstiją. Dar yra keli įnešimai 
kuriuos aš remiu legislaturoje 
ir labdarybės organizacijos ir 
miesto Viešos Gerovės departa
mentas užtikrina savo paramą 
del jų pravedimo.

“Aš esu kandidatas del perrin-

Alytė Katkauskaitė, kurios 
motina veda didelę drabužių 
krautuvę, 374 Millbury gat
vės, šią vasarą atostogauja 
narnėję. Ji praleidžia daug 
laiko del biznio ir su knygo
mis. Alytė rudenį sugryž į 
Colby Kolegiją, kur specia
lizuoja chemijos moksle.. Ji 
baigs kolegiją ateinantį pa
vasarį.

gryžo su jų sunumi Flavius, 
kurs užaugo į tvirtą, augš- 
tą jaunuolį. Flavius bus 
Worcestery pas savo gimi
naitę ponią Ceciliją (čižaus- 
kaitę) Johnsonienę, pakol 
jo motina neatvyks į Wor- 
cesterį ir paskui abudu su
gryž namon.

Ponia Vincenta Kielienė, 
gerai žinomo vietinio biznie
riaus Jono Kielo žmona, per 
Raudonąjį Kryžių gaVb laiš
ką nuo savo brolio iš Lietu
vos, vokiškoj kalboj, bet iš
versta angliškai. Kadangi 
leidžiama parašyti tiktai 
dvidešimts penkis žodžius, 
tai brolis parašė trumpai, 
kurie iš artimų giminių gy
vi, kurie ištremti ir kurie 
mirę. Atsakymas rašomas 
ant to pačio laiško kitos pu
sės, tiktai nedaugiau kaip 
dvidešimts penki žodžiai.

Juzė Daužvardienė, kuri 
apie tris savaites lankėsi 
Worcestery pas savo tėvus, 
J. Raukčius, jau sugryžo į 
Chicago, Ill. Dabar pas p. J. 
Raukčius yra viešnia iš 
Watervliet, N. Y.

Algirdas Timinskas, buvęs 
worcesterietis, dabar gyve
nąs Brockton, Mass., buvo 
nuvykęs į Philadelphiją ap
lankyt savo seserį Vincentą 
(Timinskaitę), dabar p. 
Jankauskienė. Pasisvečiavęs 
pas p. Jankauskus, jisai su

Anflvcv““j 0 Du tonai ir daugiau *13.90
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI —~AMBI-ANGLTB

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Albina šimkiutė, Elenos Šim
kienės duktė, 33 Farifax kelio, 
išvyko j moterų karinės tarny
bos stovyklą WAAC, kur bus la
vinamos moterys eiti karininkų 
pareigas. Josios broliai kapito
nas Vincas Šimkus, Danielius 
Šimkus, Teodoras Šimkus visi 
dėvėja policininkų uniformas, 
tai ir Albiną neatsiliko nuo savo 
brolių, nes ji jau dėvėja garbin
gą moterų armijos uniformą ir 
tuomi stoja į šios šalies apgynė
jų eiles.

d., kuriame išrinkta valdyba ir 
paskirti aukų rinkėjai. Tolimes
ne tvarka ir surašąs Draugijų 
bus paskelbta vėliau.

bekanris susirinkimas nutar
ta turėti I cpos 27-tą d. oažny- 
tinėje salėje. Sudavija

BIRUTES PAŠALP1NES 
DRAUGUOS PIKNIKAS

Birutės pašalpine draugija 
rengia savo metinį pikniką, sek
madienį, rugpiučio 9-tą dieną, 
Maironio parke, Shrewsbury, 
Mass. Piknikas prasidės antrą 
valandą po pietų. Pikniko ren
gimo komisijon įeina sekantieji: 
Antanas V. Dailida, pirminin
kas, J. Zdradowskienê, M. Juo-I 
zaitienê, T. Abračinskienė, J. 
Vaitkunas, J. Kamandulis, Ona 
Mikutaitienė, ir Rožė Ušinskie- 
nė. Rengėjai iš anksto kviečia 
visus dalyvauti šiame parengi
me.

kimo kaipo Teismo Registrato
rius. Ofiso štabas ir aš pats vi
suomet pasistengėm suteikti 
mandagų ir greitą patarnavimą 
legališkai profesijai ir publikai.”

Ponas Donobiue nuo 1925 me
tų buvo teisininkas. Jisai bai
gė šv. Jono Aukštesnę mokyklą, 
šv. Kryžiaus Kolegiją ir Bosto
no Universiteto Teisių Mokyklą. 
Jisai buvo pirmininkas sekan- 
čiom organiacijom: Green Hill 
Golf Club, Worcesterio Jaunų 
Demokratų, Demokratų Miesto 
Ketvirtos Dalies komiteto ir 
Worcesterio Apskrities, Vaikų 
Paralyžiaus Fondo, jis priklau
so prie Amerikos Legijono Posto 
5; A.O.H., Knights of Columbus, 
Worcesterio Holy Cross Alumni 
Sąjungos ir Worcester County 
Bar Sąjungos. Ponas Donohue 
gyvena su savo žmona ir sunu
mi, 722 Pleasant gatvės.

Maršalas Rommel
(Tąsa nuo 7-to pusi.)

• modernbka
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• po
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• Worcester, g** Į|
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• Tai yra tikrai modern^
• ta kirpykla, kokios M|
• Worcesteryje. Pats
• Jas yra patyręs barben*_ . 
>26 metus tame amate dl*Į 
i Nepamlrôklte savo
• eikite I U taip puikiai 
•sldablnimo įstaigą. J 
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[ČIKAGOJE

PAVA
pepos 26-tą 
feno Paminklo 
trke, Čigajoje, j 
iena. Publikos I 
JO ir 40,000. šei 
I,Čikagoj, tai ne 
ponių susirinko 
¡tai geroj nuotai 
Baro Bonų par.( 
[tūkstančių dol 
įrko po $500, po 
Knis po $1,500. 
rot Karo Bonų, 
Kvietė publiką, 
Mikas, tai visas ] 
I mirgėjo dolei 
Dabai įdomu bu 
ikagos lietuviai 
[ gyvenančių t 
Į iki šioliai dai 
tíra tauta nesuk 
los, bet ir susi 
irios sumos nep 
fldejo $100,000. 
ienų dieną.
(Tiesa, rengėjai 
|gę prie toldos 
uty buvę dauį 
į tai butų pard 
i porą šimtų tu 
į. Publika grr 
110-tai valand; 
k per prievarta 
I ir pardavėja 
įdavimas buvo 
'Kalbėjai būva: 
pnininkas pro 
Bėjo: Adv: B 
pūtis, “Drauge 
13 Žuris, kom 
Inohue, Al. G. I- 
L P. Vanagaitis. 
Has P. Daužvar 
jnon-Simokaitis 
¡y, Robert Jani 
miaus atstove 
pienė; Jungi 
fetuvai Ministe 
frem pasakė la 
[¿¡vertindamas 
frių nuoširdumu 
čia verta pažyi 
I Konsulas, I 
|s, pareiškė nuc 
t S. V. už jų n v 
rotai. Taipgi m 
įirąuette Parke 
pnas, Kun. Bal 
[Čikagoj Amen

Auksinis Parapijos 
Jubiliejus

šv. Kazimiero parapija jau pra
deda ruoštis prie paminėjimo 
savo auksinio jubiliejaus, kuris 
įvyks 1944 metais. Bažnyčios vi
dus jau pradėtas remontuoti, 
tad klebonas ir Jo pagelbininkai 
prašo parapijonų prisidėti auko
mis, kad butų galimybės užbaig
ti atnaujinimą bažnyčios, įsigyti 
erdvę parapijos Auditoriją su 
tinkamais įrengimais, kur butų 
galima jaunimui žaisti, ir para
pijai, irgi Dr-jom parengimus 
tinkamai paruošti. Tam tikslui 
yra rengiamas metinis išvažiavi
mas piknikas 2-trą d. rugpiučio 
Maironio parke, Shrewsbury, 
Mass.

Kviečia klebonas visas katali
kiškas Draugijas ir parapi jo
nus prisidėti darbu ir aukomis 
del geresnio pasisekimo. Prašo 
visų biznierių kuomi kas gali 
prisidėti aukomis. Buvo sušauk
tas parapijonų ir draugijų val
dybą susirinkimas liepos 10-tą

PAIEŠKOMI
Paieškau savo pusbrolio Jono 

Erekso, kilusio iš Lietuvos Mo
linių Kaimo, Kalvarijos Apskri
čio 1920-tais metais išvyko Ar
gentinon ir ten apsigyveno. Pra
šyčiau Argentinos lietuvių su
teikti man apie jį žinių, už ką iš 
anksto dėkoju.

Mano Adresas Juozas Paplau
skas, W. Sutton St., Chepalau- 
skas Farm, Sutton, Mass., 
U.S.A._________________

Reikia Darbininkių
Jaunų moterų del ábelno dar

bo restorano virtuvėje. Alga 
$18.00 j savaitę. Nuolatinis dar
bas. Kreipkitės: BARTELL’S, 
677 Main St., Worcester, Mass.

EKSTRA!
REIKALINGAS patyręs darbi
ninkas prie abelno spaudos dar
bo. Rašykite: Amer. Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

LEKIA Į PRIEŠAKINES 
LINIJAS

Jau 1941 m. Rommelis į 
Afriką buvo pargabęnęs ke
liolika tūkstančių savo vy
rų. Tie daliniai stengėsi ir 
savo apginklavimu, ir tak
tika, ir vadovybe būti pra
našesniais už anglus. Rom- ( 
mėlis paprastai mėgsta pat- , 
sai vesti į kautynes savo 
motorizuotąsias dalis. Kai 
britų vadai būdami užpaka
lyje komanduoja, Rommelis 
sėdęs į tanką lekia į prie
šakines linijas, čia jis pas
katina, stebi kovos eigą ir 
pagal reikalą labai staigiai 
pakeičia iš anksto' numaty
tą kovos planą. Kai tenką 
labai skubiai veikti, jisai 
duoda įsakymus per radija 
nevartodamas nei slaptojo 

. šrifto, staigaus reikalo at-
■ vėjuose jis net karo atsar

gas gabenantiems sunkve
žimiams liepia visu greičiu 
lėkti nakčia uždegtomis 
šviesomis (tai didelė rizika

■ susilaukti lėktuvų atakos).
‘ Pasakojama, buk Rommelis 
, mėgsta tankų ataką praves

ti iš ryto, lėktuvų kautynes 
: prieš pavakarius, o vakare

— aiškinti belaisviams, ko
dėl jie pralaimėję. Romme
lis sugeba iš savo vyrų ko
vos lauke išspausti viską, 
ką tik jie gali parodyti. Vie-
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pjo svàrba, F 
įrengė Dariaus- 
erican Legion 
urė gana didi 
rum Corps, 1 
fcžiai pasirodė. 
Šias iškilmes 
Įus-Girėno Pa 
gnitetas, kuri 
¡Utininkų ir ka 
parama ir pai 

kągos ir apieli 
B lietuvių, šį į 
!mą komunistai 
Įlbinėjo žmoni 
Iro bonų, Sočis 
¡jo, Sandarieč 
¡Kodėl taip, b 
iaitytojai pada 
e taip-pat elgės 
feno Pamink] 
k 
įŠiame parengi 
roti ir Lietuv 
panas Smeto 
Plečiamas ir pr 
[etų amžiaus ir 
į Lietuvos kur 
likti namėj.
Įpariaus-Girėm 
tinklas Marque 
H, kelia pas li< 
Įkultūrinę si 
los prie vieni 
menkos Valsti 
Įlnž. Br. F. Sir 
priaus-Girėno ] 
pKo m. Vice pi

dykai PAM 
reunam
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